



ROMÂNIA
JUDEȚUL BRAȘOV



MUNICIPIUL FĂGĂRAȘ

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040368 402 949, Fax: 0040368 402 805
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

PROIECT

HOTĂRÂRE _____
din data de _____

privind aprobarea quantumului tarifelor specifice activităților de salubritate prestate de S.C. SALCO SERV S.A. Făgăraș

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAȘ,
întrunit în ședință _____

Analizând Referatul de Aprobare nr. 29.992/26.02.2025 și Raportul de Specialitate al compartimentului de resort nr. 29.992/1/26.02.2025 se supune spre analiză și verificare aprobarea quantumului tarifelor specifice activităților de salubritate prestate de S.C. SALCO SERV S.A. Făgăraș

Văzând avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local _____;

În conformitate cu prevederile art.2 alin.1, art.3 lit.e), art.6 alin.1 lit.k) lit.l) și lit.p), art.8, art.9 alin. 2, art.29 alin.2 lit.a), art.30 alin.1, art.33 alin.1, 5 și 6, art.35 alin.1, 5 și 8, art.36, art.38, art.39, art. 44, art. 45 din Legea serviciului de salubritate a localităților nr.101/2006 actualizată, ale art. 1 alin.3 și alin. 4 lit. d), k) și l), art.3 alin.1 și alin.2, art.6, art.7 alin.1 lit.b) art.8 alin.1 și alin.3 lit. j) și k), art.9 alin. 2 lit. d) și g), art.10 alin.12 și 15, art.29 alin.7, art.41 alin.4 lit c), art.42 alin.1 și 4, art.43 alin.2-5 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art.16 alin.2, art.115 lit.a din Ordinul ANRSC nr.82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubritate a localităților, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul nr. 640/30.09.2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate,

Având în vedere adresa Municipiului Făgăraș nr. 58396/18.10.2024 și adresa S.C. Salco Serv S.A. nr.420/25.02.2025 înregistrată la Municipiul Făgăraș sub nr. 29832/25.02.2025, prin care se înaintează tarifele pentru activitățile serviciului de salubritate a Municipiului Făgăraș pe anul 2025

Respectând prevederile art.17 și urm., pct.13 din Anexa nr.1 din OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, ale art.9 alin.1, lit.c din OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, modificată și completată

În temeiul art. 129, alin (2), lit. d), alin. 7 lit. n), art. 139 alin. (1) și ale art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

Art.I. – Se aprobă nivelul tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor biodegradabile din deșeurii municipale practicat de S.C. SALCO SERV S.A., în quantum de **465,76 lei/to** fără TVA, **0,51 lei/pers/lună** fără TVA, respectiv **163,02 lei/mc** fără TVA conform fișei de fundamentare Anexa 1 parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II. – Valoarea contribuției pentru economia circulară calculată numai pentru cantitățile de deșeurii biodegradabile, destinate a fi eliminate prin depozitare rezultate din aplicarea indicatorilor de performanță prevăzuți în contractul de delegare a gestiunii la cantitatea programată din fișa de

fundamentare a tarifului este de **160 lei/to** conform art.9 alin.1 litc) din OUG nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, modificată și completată, respectiv de **0,17 lei/pers/lună** și **56 lei/mc**.

Art.III. – Se aprobă nivelul tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeuri municipale, practicat de S.C. SALCO SERV S.A, în cuantum de **311,60 lei/to** fără TVA, **6,93 lei/pers/lună** fără TVA, respectiv **109,6 lei/mc** fără TVA conform fișei de fundamentare Anexa 2 parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.IV. – Valoarea contribuției pentru economia circulară calculată numai pentru cantitățile de deșeuri reziduale, destinate a fi eliminate prin depozitare rezultate din aplicarea indicatorilor de performanță prevăzuți în contractul de delegare a gestiunii la cantitatea programată din fișa de fundamentare a tarifului este de **160 lei/to** conform art.9 alin.1 litc) din OUG nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, modificată și completată, respectiv de **3,55 lei/pers/lună** și **56 lei/mc**.

Art.V. – Se aprobă nivelul tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile din deșeuri municipale, practicat de S.C SALCO SERV S.A, în cuantum de **301,83 lei/to** fără TVA, **2,12 lei/pers/lună**, respectiv **105,64 lei/mc** fără TVA conform fișei de fundamentare Anexa 3 parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art.VI. – Se aprobă nivelul tarifului de pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, inclusiv saltele și mobilă din deșeuri municipale, practicat de S.C. SALCO SERV S.A ce cuprind inclusiv economia circulară pentru cantitatea depozitată, în cuantum de **363,54 lei/to** fără TVA, respectiv **72,71 lei/mc** fără TVA conform fișei de fundamentare Anexa 4 parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.VII. – Se aprobă nivelul tarifului pentru gestionarea deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora, practicat de S.C. SALCO SERV S.A ce cuprind inclusiv economia circulară pentru cantitatea depozitată, în cuantum de **602,45 lei/to** fără TVA, respectiv **421,71 lei/mc** fără TVA conform fișei de fundamentare Anexa 5 parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.VIII. – Celelalte categorii de tarife practicate de SC SALCO SERV SA aferente Contractului de Delegare nr. 5035/05.03.2008 vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.

Art.IX. – Anexa nr. 9 la Regulamentul aprobate prin HCL nr. 261/24.10.2024 se vor modifica corespunzător conform Art. I – Art. VII din prezenta hotărâre.

Art.X. – Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate din Municipiul Făgăraș prin încredințare directă nr. 5035/05.03.2008 se modifică și se completează în mod corespunzător prin Act Adițional conform celor prevăzute în prezenta hotărâre.

Art.XI. – Se împuternicește Primarul Municipiului Făgăraș să semneze Actul adițional aferent Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate din Municipiul Făgăraș prin încredințare directă nr. 5035/05.03.2008 precum și toate documentele ce vor rezulta ca efect al prezentei hotărâri.

Art.XII. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Primarul Municipiului Făgăraș prin Serviciul de Utilități Pubice și Direcția Buget Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al primarului Municipiului Făgăraș și S.C. Salco Serv S.A.

Art.XIII. - Prezenta hotărâre se aduce la cunostiință publică, respectiv se comunică Primarului Municipiului Făgăraș, celor nominalizati cu aducerea la indeplinire si se comunică Institutiei Prefectului în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

Inițiator,

PRIMAR

SUCACIU GHEORGHE



Vizat pentru legalitate

Secretar General

Jr. MARIAN LAVINIA



Hotărârea s-a adoptat cu..... voturi pentru, împotriva..... abțineri.....
Consilieri în funcție
Consilieri prezenți.....

SALCO SERV SA

FISA DE FUNDAMENTARE

Delegare prin concesiune a gestiunii serviciului de salubritate in municipiul Fagaras prin atribuire directa
 TARIF colectare, transport deseuri biodegradabile

Nr. crt.	Elemente de cost	UM	Fundamentarea anterioara		Propunere		Diferenta
			Total ofertat lei/lan	Tarif ofertat lei/tona	Programat lei/lan	Tarif propus lei/tona	
a	Numar salariati		2.29		1.04		-1.25
b	Venit mediu salariat		4415.17		6347.96		1,932.79
1	Cheltuieli materiale, din care:		52,500.85	52,500.9	28,173.08	86,216.3	-24,327.78
1.1	Combustibili si lubrifianti		19,565.34	19,565.3	7,209.15	22,061.7	-12,356.19
1.2	Cheltuieli cu utilitatile		2,412.41	2,412.4	1,608.77	4,923.2	-915.08
1.2.1	Energie electrica tehnologica		2,013.22	2,013.2	1,098.14	3,360.6	
1.2.2	Energie electrica administrative		0.00	0.0000	0.00	0.0000	
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate		399.19	0.3992	510.63	1.5626	111.44
1.2.4	Alte utilitati		0.00	0.0000	0.00	0.0000	
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilitaje, instalatii si echipamente		1,252.79	1.2528	452.90	1.3860	-799.89
1.4	Materii prime si materiale consumabile		3,779.57	3.7796	1,426.58	4.3657	-2,352.99
1.5	Echipament de lucru si protectia munci		862.84	0.8628	455.20	1.3930	
1.6	Reparatii si intretinere		1,959.53	1.9595	692.03	2.1178	
1.6.1	Intretinerea utilitaj si a autovehiculelor		673.15	0.6732	236.91	0.7250	-436.24
1.6.2	Reparatii		1,286.38	1.2864	455.12	1.3928	-831.26
1.7	Amortizare utilitajelor si mijloacelor de transport		5,402.08	5.4021	1,928.96	5.9031	-3,473.12
1.8	Redeventa	2.2%	4,407.49	4.4075	3,348.33	10.2467	-1,059.16
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului		720.80	0.7208	467.39	1.4303	-253.41
1.10	Cheltuieli cu determinarea compozitiei deseurilor		756.63	0.7566	234.91	0.7189	
1.11	Alte servicii executate de terti		6,284.72	6.2847	7,971.71	24.3953	1,687.00
1.11.1	campanii de informare si consientizare.		1,223.60	1.2236	379.88	1.1625	
1.11.2	inchiriere de utilitaje/autospeciale/mijloace de transport		0.00	0.0000	4,792.92	14.6675	
1.11.3	cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari		4,355.87	4.3559	2,399.43	7.3428	
1.11.4	alte cheltuieli		705.25	0.7053	399.48	1.2225	
1.13	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalitati, despaubiri, donatii si sponsorizari		5,096.66	5.0967	2,377.15	7.2746	-2,719.51

fluxa us 1 la HCC us 1



Data: 18.02.2025
 Director General
 SALCO SERV SA

[Handwritten signature]

2	Cheltuieli cu munca vie, din care:			156,664.01	156,6640	116,329.88	355,9971	-40,334.13
2.1	Salarii			121,328.85	121.3289	79,222.49	242,4397	-42,106.36
2.2	Cheltuieli aferente contractelor de mandat			9,629.79	9.6298	2,989.69	9.1492	
2.3	Cotă 2,25% din fond salarii	2,25%		2,946.57	2.9466	1,849.78	5,6608	-1,096.79
2.4	Contributie la fondul pentru handicapa			302.22	0.3023	336.96	1.0312	
2.5	Alte cheltuieli cu munca vie (tichete de masa)			22,456.52	22.4565	31,930.96	97,7163	9,474.44
A	Cheltuieli de exploatare (1+2)			209,164.86	209.1649	144,502.96	442,2134	-64,661.91
B	Cheltuieli financiare			715.38	0.7154	446.26	1.3657	-269.12
I	Cheltuieli totale (A+B)			209,880.24	209,8802	144,949.22	443,5791	-64,931.03
II	Profit			5.00%	10,494.02	7,247.47	22,1790	-3,246.55
III	Cota de dezvoltare			0.00	0.0000	0.00	0.0000	0.00
IV	Venturi obtinute din activitatea de salubritate (I+II+III)			220,374.26	220,3743	152,196.69	465,7580	-68,177.58
V	Canitatea programată deșeurii municipale Qmunicipale, din care:		tone	9105.00		9,165.38		
V.1	Canitatea programată deșeurii menajere Qmenajere		tone	7058.14		6,874.21		
V.2	Canitatea programată deșeurii similare Qsimilare		tone	2046.86		2,291.17		
VI	Canitatea programată deșeurii biodegradabile Q biodegradabil		tone	2103.26		326.77		
VII	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (V.1/V)	%		77.52		75.00		
VIII	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (V.2/V)	%		22.48		25.00		
IX	Canitatea programată		tone	1,000.00		326.77		
X	Tarif colectare, exclusiv TVA		lei/tona	220.37		465.76		
XI	Densitate		tone/mc	0.35		0.35		
XII	Canitatea programata		mc	2,857.14		933.63		
XIII	Tarif colectare, exclusiv TVA		lei/mc	77.13		163.02		
XIV	Canitatea programata		persoane	18,000.00		18,916.00		
XV	Tarif colectare, exclusiv TVA		lei/pers *luna	0.80		0.51		

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, transport depozit

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare,	Capacitate transport hook lift, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Pret unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibil	20	17.00	145	0.25	2465	30.00	4.25	1.00	743.75	6.2185	4625.00
2	Ad blue					2465	1.00	4.25	0.2	25.50	3.30	84.15
3	Ulei motor consum (completare + schimb)					2465	0.20	4.25		4.93	21.00	103.53
4	Ulei transmisie (completare + schimb)					2465	0.13	4.25		3.20	10.50	33.65
5	Ulei hidraulic					2465	0.00	4.25	0.16	0.68	10.50	7.14
6	Antigel					2465	0.11	4.25		2.71	11.50	31.18
Total												4884.6

1.1 - Total cheltuieli cu carburanți și lubrifianți:

5386.5 lei/an

1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu consumabile

Nr. crt.	Denumire	buc/an	Pret unitar, lei/buc	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4
	Autovehicule	1.11		
1	Odorizante, 12 buc/an	13.31	2.1	27.95
2	Dezinfectante, 12 buc/an	13.31	8.1	107.79
3	Insecticide, 6 buc/an	6.65	9.7	64.54
4	Lichid parbriz 12 buc/an	13.31	5.4	71.86
5	Trusa de prim ajutor	0.02	25	0.58
Total				272.73

1.4 Fundamentarea cheltuielilor cu piese de schimb, utilaje; 1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu materii prime și materiale consumabile

Nr. crt.	Mijloc de transport	Anvelope, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala anvelope, lei	Accumulatori auto, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala acumulatori, lei	Durata de viata a unui acumulator, km	Durata de viata a unei anvelope, km	Alte piese de schimb, lei/an	Valoare, lei/an
0		2	3	4(2x3)	5	6	7(5x6)	8	9	10	11
1	Hook lift	10.00	1750.00	17500.00	2.00	550.00	1100.00	80000.00	50000.00	252.88	897.52
2	Piese de schimb (500 lei/an) si materii prime (300 lei/an) eurocontainere									7.79	4.67
Total										286.66	930.30

Valoarea pieselor de schimb s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni, 10 lei/100 km

1.4 Total cheltuieli cu piese de schimb: 286,66 lei/an

1.5 Total cheltuieli cu materii prime și materiale consumabile: 1203,03 lei/an

1.6 Fundamentarea cheltuielilor cu intretinerea utilajelor și autovehiculelor

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum, lei/km	Rulaj, km	Total, lei/an
0		2	3	4(2x3)
1	Hook lift	0.05	2528.75	126.44
2	Intretinere containere (300 lei/an)			4.67
Total				141.51

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni

1.7 Fundamentarea cheltuielilor cu echipamentul de lucru și protecția muncii

Nr. crt.	Denumire	Cantitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0		2	3	4
1	Muncitori	0.53		
2	Salopetă (1 buc/an)	0.53	80.00	42.18
3	Haină groasă (1 buc/2 ani)	0.26	84.00	22.14
4	Vestă avertizoare (1 buc/an)	0.53	11.29	5.95
5	Bocanci (1 buc/2 ani)	0.26	50.00	13.18
6	Mănuși protecție (52 buc/an)	27.41	2.78	76.21
7	Săpun (12 buc/an)	6.33	2.48	15.69
8	Cizme (1 buc/an)	0.53	79.90	42.12
9	Măști de păi (52 buc/an)	27.41	2.85	78.13
10	Ciorapi grosi (1 buc/an)	0.53	3.22	1.70
11	Alcool sanitar (0.5 l/lună)	3.16	2.07	6.55
12	Căști de protecție (1 buc/2)	0.26	11.00	2.90
TOTAL				306.76

1.8 Fundamentarea cheltuielilor cu reparațiile cu terți

Nr. crt	Mijloc de transport	Normă consum lei/km	Rulați km	Valoare lei/an
0	1.	2	3	4 (2x3)
1	Hook lift	0.10	2528.75	252.88
2	Reparatii containere (500 lei/an)			7.79
Total				281.46

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni

1.13 Fundamentarea cheltuielilor cu echiparea mașinilor

Nr. crt.	Denumire	Cantitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Autocompactoare	1.11		
2	Măturtoale (1 buc/an)	1.11	18.00	19.96
3	Lopată (1 buc/an)	1.11	35.00	38.81
4	Extinctor + verificare anuală	1.11	35.00	38.81
Total				97.59

1.9 Fundamentarea cheltuielilor cu amortismente

Nr. crt.	Denumire obiect de inventar	Preț unitar, lei/buc	Cantitate	Valoare, lei	Durata de amortizare, an	Valoarea de amortizare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)	5	6 (4:5)
1	Hook lift	124475.00	0.06	7751.19	10.00	775.12
2	Remorca	12447.50	0.06	775.12	10.00	77.51
3	Incarcator frontal	74685.00	0.01	454.46	10.00	45.45
4	Autoturism	7468.50	0.02	125.31	10.00	12.53
Total amortismente						910.61

1.11 Fundamentarea cheltuielilor cu protecția mediului

Nr. crt.	Dezinfecție mijloace de transport, lei/lună	Dezinfecție eurocontainere și platforme.	Valoare, lei/an
0	1	2	3 (1+2)x12
	33.27	1.68	419.37

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu colaborările

Nr. crt.	Spălat mijloace de transport, lei/spalat	Nr. mijloace auto	Spălări pe lună	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (1x2x3)
	35	0.10	2.00	84.59

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu medicina munci (cheltuială cu colaborările)

Nr. crt.	Denumire	Nr salariați	Cost, lei/an	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	TESA	0.52	55	28.84
2	Conducator auto	0.07	55	3.72
3	Muncitori manipulanți	0.03	55	1.57
	Total			34.14

2.1 Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie, direct productiv

Nr. crt.	Nr. salariați	Meseria	Salariu, lei/lună	Total salarii, lei/lună	Tichete de masa și altele lei/luna	Valoare tichet lei/zi
0	1	2	3	4	5	6
	0.43					
1	0.01	Muncitor necalificat	4055.89	52.77	4.07	30
2	0.05	Conducător auto	7435.80	386.94	16.27	30
3	0.37	Seif echipa	7638.59	2816.58	115.71	30
	TOTAL anual pe activitate			39075.48	1632.50	

3. Taxe, licente, impozite, asigurari

Nr. crt.	Observații	Preț unitar, lei/an	Cantitate	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Valoarea contractului	81099.28		
2	Nr. masini	0.09		
3	TTP	200.00	0.10	20.14
4	Licență auto	300.00	0.09	25.54
5	Verificare ISCIR	400.00	0.50	200.00
6	Rovineta hook lift	5500.00	0.02	111.66
8	Rovineta autoturisme	137.73	0.03	4.29
9	Abonament GPS	300.00	0.12	34.88
10	Abonament cantar	346.04	0.00	0.00
11	Impozit auto (altele decât autoturisme)	1450.00	0.09	123.45
12	Impozit autoturism	450.00	0.03	14.01
13	Asigurări personal	45.00	0.69	31.05
14	Contribuție ANRSC	0.20%	81099.28	162.20
15	Licență ANRSC clasa 3	2800.00	1.00	46.98
16	RCA	1500.00	0.09	139.38
	TOTAL			913.59

Determinarea compozitie deseurilor

Valoare determinare	Nr de determinari	Valoare lei/an	Valoare uned pop lei/an
3500	2	7000.00	117.45



Data: 18.02.2025
 Director General
 SALCO SERV SA

Memoriu tehnico-economic tarif transfer biodeseuri

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, manipulare

Nr. crt.	Mijloc de transport,		Număr de curse anuale	Distanță, km/cursă	Durață funcționare, în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Pret unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibili		260.00	0.25	0.05	65.00	15.00	13.00	5.00	74.75	6.2185	464.83
2	Ad blue					65.00	1.00	13.00	0.2	3.25	3.30	10.73
3	Ulei motor (completare și schimb)					65.00	0.20	13.00		0.13	21.00	2.73
4	Ulei transmisie (completare și schimb)					65.00	0.13	13.00		0.08	10.50	0.89
5	Ulei hidraulic					13.00	0.00	13.00	0.16	2.08	10.50	21.84
6	Antigel					65.00	0.11	13.00		0.07	11.50	0.82
Total												501.8

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, transport depozit

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare,	Capacitate transport hook lift, tonal/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durată funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durată funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an	
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)	
1	Combustibil		20	17.00	145	0.25	2465	30.00	4.25	1.00	743.75	6.2185	4625.00
2	Ad blue						2465	1.00	4.25	0.2	25.50	3.30	84.15
3	Ulei motor consum (completare + schimb)						2465	0.20	4.25		4.93	21.00	103.53
4	Ulei transmisie (completare + schimb)						2465	0.13	4.25		3.20	10.50	33.65
5	Ulei hidraulic						4.25	0.00	4.25	0.16	0.68	10.50	7.14
6	Antigel						2465	0.11	4.25		2.71	11.50	31.18
Total												4884.6	

1.1 - Total cheltuieli cu carburanți și lubrifianți:

5386.5 lei/an

1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu consumabile

Nr. crt.	Denumire	buc/an	Preț unitar, lei/buc	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4
	Autovehicule	1.11		
1	Odorizante, 12 buc/an	13.31	2.1	27.95
2	Dezinfectante, 12 buc/an	13.31	8.1	107.79
3	Insecticide, 6 buc/an	6.65	9.7	64.54
4	Lichid parbriz 12 buc/an	13.31	5.4	71.86
5	Trusa de prim ajutor	0.02	25	0.58
Total				272.73

1.4 Fundamentarea cheltuielilor cu piese de schimb, utilaje; 1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu materii prime și materiale consumabile

Nr. crt.	Mijloc de transport	Anvelope, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala anvelope, lei	Acumulatori auto, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala acumulatori, lei	Durata de viata a unui acumulator, km	Durata de viata a unei anvelope, km	Alte piese de schimb, lei/an	Valoare, lei/an	
0	1	2	3	4 (2x3)	5	6	7 (5x6)	8	9	10	11	
1	Hook lift	10.00	1750.00	17500.00	2.00	550.00	1100.00	80000.00	50000.00	252.88	897.52	
2	Piese de schimb (500 lei/an) si materii prime (300 lei/an) eurocontainere									7.79	4.67	
Total											286.66	930.30

Valoarea pieselor de schimb s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimile 12 luni, 10 lei/100 km

1.4 Total cheltuieli cu piese de schimb:

286.66 lei/an

1.5 Total cheltuieli cu materii prime și materiale consumabile:

1203.03 lei/an

1.6 Fundamentarea cheltuielilor cu intretinerea utilajelor și autovehiculelor

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum, lei/km	Rulaj, km	Total, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	Hook lift	0.05	2528.75	126.44
2	Intretinere containere (300 lei/an)			4.67
Total				141.51

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimile 12 luni

1.7 Fundamentarea cheltuielilor cu echipamentul de lucru și protecția muncii

Nr. crt.	Denumire	Cantitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Muncitori	0.53		
2	Salopetă (1 buc/an)	0.53	80.00	42.18
3	Haină groasă (1 buc/2 ani)	0.26	84.00	22.14
4	Vestă avertizoare (1 buc/an)	0.53	11.29	5.95
5	Bocanci (1 buc/2 ani)	0.26	50.00	13.18
6	Mănuși protecție (52 buc/an)	27.41	2.78	76.21
7	Săpun (12 buc/an)	6.33	2.48	15.69
8	Cizme (1 buc/an)	0.53	79.90	42.12
9	Măști de paf (52 buc/an)	27.41	2.85	78.13
10	Ciorapi grosi (1 buc/an)	0.53	3.22	1.70
11	Alcool sanitar (0.5 l/lună)	3.16	7	6.55
12	Căști de protecție (1 buc/2	0.26	11.00	2.90

1.8 Fundamentarea cheltuielilor cu reparațiile cu terți

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum lei/km	Rulați km	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	Hook lift	0.10	2528.75	252.88
2	Reparatii containere (500 lei/an)			7.79
Total				281.46

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimile 12 luni

1.13 Fundamentarea cheltuielilor cu echiparea mașinii

Nr. crt.	Denumire	Cantitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Autocompactoare		1.11	
2	Măturtoare (1 buc/an)		1.11	18.00
3	Lopată (1 buc/an)		1.11	35.00
4	Extinctior + verificare anuala		1.11	35.00
Total				97.59

1.9 Fundamentarea cheltuielilor cu amortismente

Nr. crt.	Denumire obiect de inventar	Preț unitar, lei/buc	Cantitate	Valoare, lei	Durata de amortizare, an	Valoarea de amortizare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)	5	6 (4:5)
1	Hook lift	124475.00	0.06	7751.19	10.00	775.12
2	Remorca	12447.50	0.06	775.12	10.00	77.51
3	Incarcator frontal	74685.00	0.01	454.46	10.00	45.45
4	Autoturism	7468.50	0.02	125.31	10.00	12.53
Total amortismente				910.61		

1.11 Fundamentarea cheltuielilor cu protecția mediului

Nr. crt.	Dezinfecție mijloace de transport, lei/lună	Dezinfecție eurocontainere și platforme	Valoare, lei/an
0	1	2	3 (1+2)x12
	33.27	1.68	419.37

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu colaborările

Nr. crt.	Spălat mijloace de transport, lei/spalat	Nr. mijloace auto	Spățări pe lună	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (1x2x3)
	35	0.10	2.00	84.59

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu medicina munci (cheltuială cu colaborările)

Nr. crt.	Denumire	Nr salariați	Cost, lei/an	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	TESA	0.52	55	28.84
2	Conducator auto	0.07	55	3.72
3	Muncitori manipulanti	0.03	55	1.57
	Total			34.14

2.1 Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie, direct productiv

Nr. crt.	Nr. salariați	Meseria	Salariu, lei/lună	Total salarii, lei/lună	Tichete de masa și altele	Valoare tichet lei/zi
0	1	2	3	4	5	6
	0.43					
1	0.01	Muncitor necalificat	4055.89	52.77	4.07	30
2	0.05	Conducător auto	7435.80	386.94	16.27	30
3	0.37	Sef echipa	7638.59	2816.58	115.71	30
	TOTAL anual pe activitate			39075.48	1632.50	

3. Taxe, licențe, impozite, asigurări

Nr. crt.	Observații	Preț unitar, lei/an	Cantitate	Valoarea anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Valoarea contractului	81099.28		
2	Nr. mașini	0.09		
3	ITP	200.00	0.10	20.14
4	Licență auto	300.00	0.09	25.54
5	Verificare ISCIR	400.00	0.50	200.00
6	Rovinetă hook lift	5500.00	0.02	111.66
8	Rovinetă autoturisme	137.73	0.03	4.29
9	Abonament GPS	300.00	0.12	34.88
10	Abonament cantar	346.04	0.00	0.00
11	Impozit auto (altele decât autoturisme)	1450.00	0.09	123.45
12	Impozit autoturism	450.00	0.03	14.01
13	Asigurări personal	45.00	0.69	31.05
14	Contribuție ANRSC	0.20%	81099.28	162.20
15	Licență ANRSC clasa 3	2800.00	1.00	46.98
16	RCA	1500.00	0.09	139.38
TOTAL				913.59

Determinarea compoziției deseurilor

Valoare determinare	Nr de determinari	Valoare lei/an	Valoare umed pop lei/an
3500	2	7000.00	117.45

Data: 18.02.2025
 Director General
 SALCO SERV SA



FUNDAMENTARE

Delegare prin concesionare a gestiunii serviciului de salubritate în municipiul Fagaras prin atribuire directa

TARIF distinct de gestionare a deseurilor biodegradabile

V	Cantitatea programată	tone	1,000.00	326.77	
VI	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/tona	220.37	465.76	
VII	Densitate	tone/mc	0.35	0.35	
VIII	Cantitatea programată	mc	2,857.14	933.63	
IX	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/mc	77.13	163.02	
X	Cantitatea programată	persoane	18,000.00	18,916.00	
XI	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/pers *luna	0.80	0.51	
XII	Cantitatea programată deșeuri municipale Qmunicipale, din care:	tone	9,105.00	8,451.62	
XII.1	Cantitatea programată deșeuri menajere Qmenajere	tone	7,058.14	6,561.07	
XII.2	Cantitatea programată deșeuri similare Qsimilare	tone	2,046.86	1,890.55	
XIII	Cantitatea programată deșeuri verzi Q verzi	tone	2,103.26	326.77	
XIV	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (XII.1/XII)	%	77.52	77.63	
XV	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (XII.2/XII)	%	22.48	22.37	
XVI	Tarif depozitare, exclusiv TVA	lei/tona	199.96	216.94	
XVII	Contribuția pe economia circulară, exclusiv TVA	lei/tona	160.00	160.00	
XIX	Tarif distinct colectare biodeseuri, exclusiv TVA	lei/tona	580.33	842.70	
XX	Tarif depozitare, exclusiv TVA	lei/pers *luna	0.93	0.31	
XXI	Contribuția pe economia circulară, exclusiv TVA	lei/pers *luna	0.74	0.23	
XXIII	Tarif distinct colectare biodeseuri, exclusiv TVA	lei/pers *luna	2.47	1.05	
XXIV	Tarif depozitare, exclusiv TVA	lei/mc	69.99	75.93	
XXV	Contribuția pe economia circulară, exclusiv TVA	lei/mc	56.00	56.00	
XXVII	Tarif distinct colectare biodeseuri, exclusiv TVA	lei/mc	203.12	294.94	

Data: 18.02.2025



SALCO SERV SA

FISA DE FUNDAMENTARE

Delegare prin concesiune a gestiunii serviciului de salubritate în municipiul Fagaras prin atribuire directa
 TARIF colectare separata si transportul separat al deseurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere si similare si a altor deseuri
 colectate separat decat cele de hartie, metal, plastic si sticla

Amexa nr.2 Ea HCL nr. 1

Nr. crt.	Elemente de cost	UM	Fundamentarea anterioara		Propunere		Diferenta
			Total oferat lei/an	1 an ofertat lei/tona	Programat lei/an	1 an propus lei/tona	
1	Cheltuieli materiale, din care:		329,053.08	54,8262	544,871.00	81.07	215,817.92
1.1	Carburanti, aditivi si lubrifianti		122,789.09	20.4589	155,812.83	23.1816	33,023.74
1.2	Cheltuieli cu utilitatile		14,428.54	2.4041	34,901.98	5.1927	20,473.44
1.2.1	Energie electrica tehnologica		6,041.38	1.0066	13,001.70	1.9344	6,960.32
1.2.2	Energie electrica administrativa		6,041.38	1.0066	11,293.78	1.6803	5,252.40
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate		2,345.78	0.3908	10,606.50	1.5780	8,260.72
1.2.4	Alte utilitati		0.00	0.0000	0.00	0.0000	0.00
1.3	Pese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilitate, instalatii si echipamente		9052.39	1.5083	10745.25	1.5987	1,692.86
1.4	Materii prime si materiale consumabile		24,575.80	4.0948	30,147.13	4.4852	5,571.33
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii		5,026.74	0.8375	7,375.22	1.0973	2,348.48
1.6	Reparatii si intretinere		20,036.78	3.3385	24,257.85	3.6090	4,221.07
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie		10,494.19	1.7485	12,930.95	1.9238	2,436.76
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti		9,542.59	1.5900	11,326.90	1.6852	1,784.31
1.7	Amortizare utilajelor si mijloacelor de transport		37,608.78	6.2663	41,903.85	6.2344	4,295.07
1.8	Redeventa	2.2%	24,080.10	4.0122	46,076.42	6.8552	21,996.32
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului		3,232.69	0.5386	3,571.40	0.5313	338.71
1.10	Cheltuieli cu determinarea compozitiei deseurilor		4,541.13	0.7566	5,197.17	0.7732	656.04
1.11	Alte servicii executate de terti din care:		48,878.78	8.1441	167,155.73	24.8692	118,276.95
1.11.1	campanii de informare si consientizare.		7,343.66	1.2236	8,404.58	1.2504	1,060.92
1.11.2	inchiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport		0.00	0.0000	106,040.38	15.7765	106,040.38
1.11.3	cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari		32,409.94	5.4001	39,412.94	5.8638	7,003.00
1.11.4	alte cheltuieli		9,125.18	1.5204	13,297.83	1.9784	4,172.65
1.13	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalitati, despagubiri, donatii si sponsorizari		14,802.26	2.4663	17,726.17	2.6373	2,923.91
2	Cheltuieli cu munca vie, din care:		813,324.82	135,5147	1,439,905.87	214,2269	626,581.05
2.1	Salarii		686,778.94	114.4299	1,230,492.05	183.0706	543,713.11
2.2	Cheltuieli aferente contractelor de mandat		57,795.54	9.6298	66,145.12	9.8410	8,349.58
2.3	Cota 2,25% din fond salarii	2.25%	15,452.53	2.5747	27,686.08	4.1191	12,233.55
2.4	Contributie la fondul pentru handicap		2,203.08	0.3671	7,014.60	1.0436	4,811.52
2.5	Alte cheltuieli cu munca vie (tichete de masa)		51,094.73	8.5133	108,568.02	16.1526	57,473.29

A	Cheltuieli de exploatare			1,142,377.90	190,3410	1,984,776.86	295,2919	842,398.96
B	Cheltuieli financiare			4,293.42	0.7154	9,873.14	1,4689	5,579.72
I	Cheltuieli totale (A+B)	lei		1,146,671.32	191,0563	1,994,650.00	296,7608	847,978.68
II	Profit	5.00%		57,333.57	9.5528	99,732.51	14,8380	42,398.94
III	Cota de dezvoltare			0.00	0.0000	0.00	0.0000	0.00
IV	Valoarea totala a prestataei (I+II+III)	lei		1,204,004.89	200,6091	2,094,382.51	311,5988	890,377.62
V	Capacitatea programată deșeurii municipale Omunicipale, din	tone		9,105.00		9,165.38		
V.1	Capacitatea programată deșeurii menajere Omunicipale	tone		7,058.14		6,874.21		
V.2	Capacitatea programată deșeurii similare Qsimilare	tone		2,046.86		2,291.17		
VI	Capacitatea programată deșeurii rezidual Q rezidual	tone		6,001.75		6,721.41		
VII	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (V.1/V)	%		77.52		75.00		
VIII	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (V.2/V)	%		22.48		25.00		
IX	Capacitatea programata	tone		6,001.75		6,721.41		719.66
X	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/tona		200.61		311.60		
XI	Populatie	persoane		18,000.00		18,916.00		
XII	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/pers		4.33		6.93		
XIII	Capacitate programata	*/luna		17,147.84		19,204.02		
XIV	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/mc		70.22		109.06		

Data: 18.02.2025

Director General

SALCO SERV SA



1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, puncte de colectare

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare,	Capacitate transport auto-compactoare, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durață funcționare, în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific I/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, I/h în staționare	Consum anual, l	Pret unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0		2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibili	7.61	552.00	7.5	0.77	4140.00	25.00	425.04	1.00	1460.04	6.2185	9079.24
2	Ad blue					4140.00	1.00	425.04	0.2	126.41	3.30	417.15
3	Ulei motor (completare și schimb)					4140.00	0.20	425.04		8.28	21.00	173.88
4	Ulei transmisie (completare și schimb)					4140.00	0.13	425.04		5.38	10.50	56.51
5	Ulei hidrolic					425.04	0.00	425.04	0.16	68.01	10.50	714.07
6	Antigel					4140.00	0.11	425.04		4.55	11.50	52.37
Total											10493.22	

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, case

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare,	Capacitate transport auto-compactoare, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durață funcționare, în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific I/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, I/h în staționare	Consum anual, l	Pret unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0		2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibili	7.61	332.00	7.5	0.49	2490	25.00	162.68	1.00	785.18	6.2185	4882.63
2	Ad blue					2490	1.00	162.68	0.2	57.44	3.30	189.54
3	Ulei motor consum (completare + schimb)					2490	0.20	162.68		4.98	21.00	104.58
4	Ulei transmisie (completare + schimb)					2490	0.13	162.68		3.24	10.50	33.99
5	Ulei hidrolic					162.68	0.00	162.68	0.16	26.03	10.50	273.30
6	Antigel					2490	0.11	162.68		2.74	11.50	31.50
Total											5515.5	

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, autofortificare control

Nr. crt.	Mijloc de transport, mașină supraveghere	capacitate	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durață funcționare, în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibili		260	15.53	0.00	4038.02	10.00	0	0	403.80	6.22	2511.04
2	Ulei motor consum (completare + schimb)					4038.02	0.14	0	0	5.65	21.00	118.72
3	Ulei transmisie (completare + schimb)					4038.02	0.13	0	0	5.25	10.50	55.12
4	Ulei hidraulic					4038.02	0.11	0	0	0.00	10.50	0.00
5	Antigel					4038.02	0.11	0	0	4.44	11.50	51.08
Total ponderat cu activitatea												2736.0

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, mașină de spălat containere

Nr. crt.	Mijloc de transport, utilaj pentru spălat	capacitate	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibili		57	25	7.41	1425	10.0	422.37	0.5	353.685	6.2185	2199.39
2	Ulei motor consum (completare + schimb)					1425	0.14	422.37	0	1.995	21.00	41.90
3	Ulei transmisie (completare + schimb)					1425	0.13	422.37	0	1.8525	10.50	19.45
4	Ulei hidraulic					422.37	0.16	422.37	0.16	67.5792	10.50	709.58
5	Antigel					1425	0.11	422.37	0.11	1.5675	11.50	18.03
Total												2988.3

1.1 - Total cheltuieli cu carburanți și lubrifianți:

21733.1 lei/an

1.3 Fundamentarea cheltuielilor consum apa

Nr. crt.	Denumire	Valoare, lei/lună	Valoare, lei/an
0	1	2	3
1	Apa pentru spalare	9.18	110.14
2	Apa uzata rezultata continare	6.53	78.32
3	TOTAL aferent contract		188.46

1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu consumabile

Nr. crt.	Denumire	buc/an	Pret unitar, lei/buc	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4
	Autovehicule	2,81		
1	Odortzante, 12 buc/an	33.71	2.1	70.79
2	Dezinfectante, 12 buc/an	33.71	8.1	273.06
3	Insecticide, 6 buc/an	16.86	9.7	163.50
4	Lichid parbriz 12 buc/an	33.71	5.4	182.04
5	Trusa de prim ajutor	0.69	25	17.25
	Total			706.64

1.4 Fundamentarea cheltuielilor cu piese de schimb, utilaje: 1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu materii prime și materiale consumabile

Nr. crt.	Mijloc de transport	Anvelope, buc	Pret unitar, lei/buc	Valoare totala anvelope, lei	Acumulatori auto, buc	Pret unitar, lei/buc	Valoare totala acumulatori, lei	Durata de viata a unui acumulator, km	Durata de viata a unei anvelope, km	Alte piese de schimb, lei/an	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)	5	6	7 (5x6)	8	9	10	11
1	Autocompactoare	8.00	1750.00	14000.00	2.00	550.00	1100.00	80000.00	50000.00	1250.72	2028.37
2	Autospeciala de spalare	3.26	650.00	2119.00	0.82	450.00	369.00	80000.00	50000.00	564.87	86.45
3	Autoutilitara control	5.53	550.00	3041.50	1.39	450.00	625.50	80000.00	50000.00	403.80	277.21
4	Piese de schimb si materii prime eurocontinare									862.82	1035.39
	Total									3082.22	3427.41

Valoarea pieselor de schimb s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni, 10 lei/100 km

1.4 Total cheltuieli cu piese de schimb:

3082,22 lei/an

1.5 Total cheltuieli cu materii prime și materiale consumabile:

4134,06 lei/an

1.6 Fundamentarea cheltuielilor cu întreținerea utilajelor și autovehiculelor

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum, lei/km	Rulați, km	Total, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	Autocompactoare	0,04	12507,20	500,29
2	Autospeciala de spalat	0,03	5648,70	169,46
3	Autoulitiera control	0,03	4038,02	100,95
4	Întreținere eurocontainere			690,26
	Total			1460,96

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimile 12 luni

1.7 Fundamentarea cheltuielilor cu echipamentul de lucru și protecția muncii

Nr. crt.	Denumire	Cantitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Muncitori	7.52		
2	Salopetă (1 bucan)	7.52	80,00	601,53
3	Haină groasă (1 buc/2 ani)	3.76	84,00	315,80
4	Vestă avertizoare (1 bucan)	7.52	11,29	84,89
5	Bocanci (1 buc/2 ani)	3.76	50,00	187,98
6	Mănuși protecție (52 buc/an)	390,99	2,78	1086,96
7	Săpun (12 bucan)	90,23	2,48	223,77
8	Cizme (1 bucan)	7,52	79,90	600,78
9	Măști de paf (52 buc/an)	390,99	2,85	1114,33
10	Ciorapi grosi (1 bucan)	7,52	3,22	24,21
11	Alcool sanitar (0,5 l/lună)	45,11	2,07	93,39
12	Căști de protecție (1 buc/2	3,76	11,00	41,36
	TOTAL			4375,00

1.8 Fundamentarea cheltuielilor cu reparatiile cu terți

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum lei/km	Rulați km	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	Autocompactoare	0.08	12507.20	1000.58
2	Autospeciala de spalare	0.06	5648.70	338.92
3	Autoutilitara control	0.05	4038.02	201.90
4	Reparatii eurocontainere			1601.47
	Total			3142.86

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni

1.13 Fundamentarea cheltuielilor cu echiparea masinii

Nr. crt.	Denumire	Cantitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Autovehicule		2.81	
2	Măturaoale (1 buc/an)		2.81	18.00
3	Lopată (1 buc/an)		2.81	35.00
4	Extinctori + verificare anuală		2.81	35.00
	Total			247.22

1.9 Fundamentarea cheltuielilor cu amortismente

Nr. crt.	Denumire obiect de inventar	Preț unitar, lei/buc	Cantitate	Valoare, lei	Durata de amortizare, an	Valoarea de amortizare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)	5	6 (4:5)
1	Autogunoiera	99580.00	0.84	83174.75	10.00	8317.47
2	Autogunoiera	49790.00	0.82	40591.49	10.00	4059.15
3	Autovehicul de spalare containere	14937.00	0.81	12153.11	10.00	1215.31
4	Autoutilitare control	7468.50	0.35	2577.60	10.00	257.76
	Total amortismente					* 2 13849.70

1.11 Fundamentarea cheltuielilor cu protecția mediului

Nr. crt.	Dezinfecție mijloace de transport, lei/lună	Dezinfecție eurocontanere și platforme, lei/lună	Valoare, lei/an
0	1	2	3 (1+2)x12
	84,28	34,51	1425,49

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu colaborările

Nr. crt.	Spălat mijloace de transport, lei/spalat	Nr. mijloace auto	Spălări pe lună	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (1x2x3)
	35	3,13	2,00	2628,83

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu medicina munci (cheltuieli cu colaborările)

Nr. crt.	Denumire	Nr salariați	Cost, lei/an	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	TESA	7,00	55	384,96
2	Conducator auto	2,07	55	113,91
3	Muncitori manipulanți	3,82	55	210,20
	Total			709,07

2.1 Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie, direct productiv

Nr. crt.	Nr. salariați	Meseria	Salariu, lei/lună	Total salarii, lei/lună	Tichete de masa și altele	Valoare tichet lei/zi
0	1	2	3	4	5	6
	9,05				Total tichete lei/luna	
1	3,50	Muncitor necalificat	4055,89	14201,67	2284,72	30
2	1,75	Conducător auto	7435,80	13018,19	1142,36	30
3	0,35	Șef echipa	7638,59	2636,31	225,20	30
	TOTAL anual pe activitate			358273,99	43827,38	

3. Taxe, licențe, impozite, asigurări

Nr. crt.	Observații	Preț unitar, lei/an	Cantitate	Valoarea anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Valoarea contractului	2094382.51		
2	Nr. masini	2.81		
3	ITP	200.00	3.41	681.42
4	Licență auto	300.00	2.81	842.78
5	Rovinieta autogandiere	3550.00	0.00	0.00
6	Impozit auto (altale decât autoturisme)	1450.00	2.81	4073.43
7	Impozit autoturism	450.00	0.32	144.13
8	Impozit autoutilitara control	750.00	1.28	960.88
9	Asigurări personal	45.00	21.65	974.25
10	Contribuție ANRSC	0.20%	2094382.51	4188.77
11	Licență ANRSC clasa 3	2800.00	1.00	896.82
12	RCA	1500.00	2.97	4454.12
	TOTAL			17216.60

Determinarea compozitiei deseurilor

Valoare determinare	Nr de determinari	Valoare lei/an	Valoare umed pop lei/an
3500	2	7000.00	2415.91

Data: 18.02.2025

Director General
SALCO SERV SA



Memoriu tehnico-economic tarif transfer rezidual

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, manipulare

Nr. crt.	Mijloc de transport,	Capacitate transport hook lift, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durăată funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durăată funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	¹⁰ (6x7/100+8x)	11	12 (10x11)
1	Combustibil		260.00	1	0.25	260.00	15.00	65.00	5.00	364.00	6.2185	2263.53
2	Ad blue					260.00	1.00	65.00	0.2	15.60	3.30	51.48
3	Ulei motor (completare și schimb)					260.00	0.20	65.00		0.52	21.00	10.92
4	Ulei transmisie (completare și schimb)					260.00	0.13	65.00		0.34	10.50	3.55
5	Ulei hidrolic					65.00	0.00	65.00	0.16	10.40	10.50	109.20
6	Antigel					260.00	0.11	65.00		0.29	11.50	3.29
Total												2442.0

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, transport depozit

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare,	Capacitate transport hook lift, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durăată funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durăată funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	¹⁰ (6x7/100+8x ⁹)	11	12 (10x11)
1	Combustibil	20	387.00	145	0.25	56115	30.00	96.75	1.00	16931.25	6.2185	#####
2	Ad blue					56115	1.00	96.75	0.2	580.50	3.30	1915.65
3	Ulei motor consum (completare + schimb)					56115	0.20	96.75		112.23	21.00	2356.83
4	Ulei transmisie (completare + schimb)					56115	0.13	96.75		72.95	10.50	765.97
5	Ulei hidrolic					96.75	0.00	96.75	0.16	15.48	10.50	162.54
6	Antigel					56115	0.11	96.75		61.73	11.50	709.85
Total												111197.6

1.1 - Total cheltuieli cu carburanți și lubrifianți:

113639.6 lei/an

1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu consumabile

Nr. crt.	Denumire	buc/an	Preț unitar, lei/buc	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4
	Autovehicule	4.64		
1	Odorizante, 12 buc/an	55.64	2.1	116.84
2	Dezinfectante, 12 buc/an	55.64	8.1	450.66
3	Insecticide, 6 buc/an	27.82	9.7	269.84
4	Lichid parbriz 12 buc/an	55.64	5.4	300.44
5	Trusa de prim ajutor	0.80	25	20.00
	Total			1157.77

1.4 Fundamentarea cheltuielilor cu piese de schimb, utilitaje; 1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu materii prime și materiale consumabile

Nr. crt.	Mijloc de transport	Anvelope, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala anvelope, lei	Accumulatori auto, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala acumulatori, lei	Durata de viata a unui acumulator, km	Durata de viata a unei anvelope, km	Alte piese de schimb, lei/an	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4 (2 x 3)	5	6	7 (5 x 6)	8	9	10	11
1	Hook lift	10.00	1750.00	17500.00	2.00	550.00	1100.00	80000.00	50000.00	5756.63	20431.79
2	Piese de schimb (500 lei/an) si materii prime (300 lei/an) eurocontainere									184.37	110.62
	Total									6064.49	20866.96

Valoarea pieselor de schimb s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni, 10 lei/100 km

1.4 Total cheltuieli cu piese de schimb:

6064.49 lei/an

1.5 Total cheltuieli cu materii prime și materiale consumabile:

22024.73 lei/an

1.6 Fundamentarea cheltuielilor cu intretinerea utilajelor și autovehiculelor

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum, lei/km	Rulați, km	Total, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	Hook lift	0.05	57566.25	2878.31
2	Intretinere containere (300 lei/an)			110.62
Total				3038.33

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimile 12 luni

1.7 Fundamentarea cheltuielilor cu echipamentul de lucru și protecția muncii

Nr. crt.	Denumire	Canitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Muncitori	3.78		
2	Salopetă (1 buc/an)	3.78	80.00	302.26
3	Haină groasă (1 buc/2 ani)	1.89	84.00	158.69
4	Vestă avertizoare (1 buc/an)	3.78	11.29	42.66
5	Bocanci (1 buc/2 ani)	1.89	50.00	94.46
6	Mănuși protecție (52 buc/an)	196.47	2.78	546.19
7	Săpun (12 buc/an)	45.34	2.48	112.44
8	Cizme (1 buc/an)	3.78	79.90	301.88
9	Măști de paț (52 buc/an)	196.47	2.85	559.94
10	Ciorapi grosi (1 buc/an)	3.78	3.22	12.17
11	Alcool sanitar (0.5 litună)	22.67	2.07	46.93
12	Caști de protecție (1 buc/2	1.89	11.00	20.78
TOTAL				2198.39

1.8 Fundamentarea cheltuielilor cu reparațiile cu tertii

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum lei/km	Rulați km	Valoare lei/an
0		2	3	4 (2x3)
1	Hook lift	0.10	57566.25	5756.63
2	Reparatii containere (500 lei/an)			184.37
Total				6039.79

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni

1.13 Fundamentarea cheltuielilor cu echiparea mașinii

Nr. crt.	Denumire	Canțitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0		2	3	4
1	Autocompactoare		4.64	
2	Măturale (1 buc/an)		4.64	18.00
3	Lopată (1 buc/an)		4.64	35.00
4	Extinctor + verificare anuală		4.64	35.00
Total				408.00

1.9 Fundamentarea cheltuielilor cu amortismente

Nr. crt.	Denumire obiect de inventar	Preț unitar, lei/buc	Canțitate	Valoare, lei	Durata de amortizare, an	Valoarea de amortizare, lei/an
0		2	3	4 (2x3)	5	6 (4:5)
1	Hook lift	124475.00	1.42	176453.57	10.00	17645.36
2	Remorca	12447.50	1.42	17645.36	10.00	1764.54
3	Incarcator frontal	74685.00	0.03	2221.79	10.00	222.18
4	Autoturism	7468.50	0.40	2967.41	10.00	296.74
Total amortismente				19928.81		

1.11 Fundamentarea cheltuielilor cu protecția mediului

Nr. crt.	Dezinfecție mijloace de transport, lei/lună	Dezinfecție eurocontainere și platforme	Valoare, lei/an
0	1	2	3 (1+2)x12
	139.09	39.73	2145.89

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu colaborările

Nr. crt.	Spălat mijloace de transport, lei/spalat	Nr. mijloace auto	Spălări pe lună	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (1x2x3)
	35	3.63	2.00	3050.01

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu medicina munci (cheltuială cu colaborările)

Nr. crt.	Denumire	Nr salariați	Cost, lei/an	Valoare, lei/an
0		2	3	4 (2x3)
1	TESA	4.06	55	223.08
2	Conducator auto	1.33	55	72.96
3	Muncitori manipulanti	0.61	55	33.45
	Total			329.49

2.1 Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie, direct productiv

Nr. crt.	Nr. salariați	Meseria	Salariu, lei/lună	Total salarii, lei/lună	Tichete de masa și altele	Valoare tichet lei/zi
0	1	2	3	4	5	6
	1.57					
1	0.24	Muncitor necalificat	4055.89	971.11	74.85	30
2	0.96	Conducător auto	7435.80	7121.50	299.39	30
3	0.37	Sef echipa	7638.59	2816.58	115.71	30
	TOTAL anual pe activitate			130910.37	5879.30	

3. Taxe, licențe, impozite, asigurări

Nr. cct.	Observații	Pret unitar, lei/an	Canitate	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Valoarea contractului	1005357.51		
2	Nr. masini	3.26		
3	I TP	200.00	3.63	726.19
4	Licență auto	300.00	3.26	978.67
5	Verificare ISCIR	400.00	0.50	200.00
6	Rovineta hook lift	6600.00	0.43	2846.79
8	Rovineta autoturisme	137.73	0.74	101.57
9	Abonament GPS	300.00	4.00	1199.91
10	Abonament cantar	346.04	0.00	0.00
11	Impozit auto (altele decât autoturisme)	1450.00	3.26	4730.24
12	Impozit autoturism	450.00	0.74	331.86
13	Asigurări personal	45.00	7.47	336.15
14	Contribuție ANRSC	0.20%	1005357.51	2010.72
15	Licență ANRSC clasa 3	2800.00	1.00	1112.50
16	RCA	1500.00	3.45	5169.90
TOTAL				19744.51

Determinarea compozitiei deseurilor

Valoare determinare	Nr de determinari	Valoare lei/an	Valoare umed pop lei/an
3500	2	7000.00	2781.26

Data: 18.02.2025

Director General

SALCO SERV SA



[Handwritten signature]

FUNDAMENTARE

Delegare prin concesionare a gestiunii serviciului de salubritate în municipiul Fagaras prin atribuire directa

TARIF distinct de gestionare a deseurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere si similare si a altor deseuri colectate separat decat cele de hartie, metal, plastic si sticla

V	Cantitatea programata	tone	6,001.75		6,721.41		719.66
VI	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/tona	200.61		277.94		
VII	Populatie	persoane	18,000.00		18,916.00		
VIII	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/pers *luna	4.33		6.18		
IX	Cantitate programata	mc	17,147.84		19,204.02		
X	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/mc	70.22		97.28		
XV	Tarif depozitare, exclusiv TVA	lei/tona	199.96		216.94		
XVI	Contributia pe economia circulara, exclusiv TVA	lei/tona	160.00		160.00		
XVIII	Tarif distinct colectare deseuri reziduale, exclusiv TVA	lei/tona	560.57		654.88		
XIX	Tarif depozitare, exclusiv TVA	lei/pers *luna	5.56		6.43		
XX	Contributia pe economia circulara, exclusiv TVA	lei/pers *luna	4.45		5.46		
XXII	Tarif distinct colectare deseuri reziduale, exclusiv TVA	lei/pers *luna	14.34		18.07		
XXIII	Tarif depozitare, exclusiv TVA	lei/mc	69.99		75.93		
XXIV	Contributia pe economia circulara, exclusiv TVA	lei/mc	56.00		56.00		
XXVI	Tarif distinct colectare deseuri reziduale, exclusiv TVA	lei/mc	196.21		229.21		

Data: 18.02.2025



SALCO SERV SA

FISA DE FUNDAMENTARE

Delegare prin concesiunare a gestiunii serviciului de salubritate în municipiul Fagaras prin atribuire directa

TARIF colectare separata si transportul separat al deseurilor de hartie, metal, plastic si sticla din deseurile municipale

Nr. crt.	Elemente de cost	UM	Fundamentarea anterioara		Propunere		Diferenta
			Total oferat lei/an	Tarif oferat lei/tona	Programat lei/an	Tarif propus lei/tona	
a	Numar salariatii		6.40		6.30		-0.10
b	Venit mediu salariat		3800.19		5165.24		1.365.05
1	Cheltuieli materiale, din care:		143,101.22	68,0381	185,197.86	87,4728	42,096.64
1.1	Combustibili si lubrifianti		59,699.53	28,3844	61,819.61	29,1987	2,120.08
1.2	Cheltuieli cu utilitati		5,028.44	2,3908	10,204.01	4,8196	5,175.57
1.2.1	Energie electrica tehnologica		2,117.15	1,0066	3,557.48	1,6803	1,440.33
1.2.2	Energie electrica administrative		2,117.15	1,0066	3,557.48	1,6803	1,440.33
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare de apa uzata		794.14	0.3776	3089.05	1.4590	2.294.91
1.2.4	Alte utilitati		0.00	0.0000	0.00	0.0000	0.00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalatii si echipamente		3,520.55	1,6739	3,498.55	1,6524	-22.00
1.4	Materii prime si materiale consumabile		10,451.66	4,9693	10,400.63	4,9124	-51.03
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii		2,137.91	1,0165	2,142.07	1,0117	4.16
1.6	Reparatii si intretinere		5,689.82	2,7052	5,632.29	2,6603	-57.53
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie		1,897.22	0,9020	1,878.19	0,8871	-19.03
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti		3,792.60	1,8032	3,754.10	1,7731	-38.50
1.7	Amortizare utilajelor si mijloacelor de transport		17,522.12	8,3310	16,705.07	7,8902	-817.05
1.8	Redeventa	2.2%	9,747.15	4,6343	14,058.33	6,6400	4,311.18
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului		1,595.69	0,7587	1,536.83	0,7259	-58.86
1.10	Cheltuieli cu determinarea compozitiei deseurilor		1,591.40	0,7566	1,522.00	0,7189	-69.40
1.11	Alte servicii executate de terti din care:		17,603.45	8,3696	49,497.12	23,3785	31,893.67
1.11.1	campanii de informare si constientizare.		2,573.52	1,2236	2,461.30	1,1625	-112.22
1.11.2	inchiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport		0.00	0.0000	31,054.00	14,6675	31,054.00
1.11.3	cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari		11,754.36	5,5887	11,919.25	5,6297	164.89
1.11.4	alte cheltuieli		3,275.57	1,5574	4,062.57	1,9188	787.00
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalitati, despagubiri, donatii si sponsorizari		8,513.50	4,0478	8,181.35	3,8642	-332.15
2	Cheltuieli cu munca vie, din care:		319,544.08	151,9284	420,496.53	198,6094	100,952.45
2.1	Salarii		272,700.53	129,6564	362,527.27	171,2293	89,826.74
2.2	Cheltuieli aferente contractelor de mandat		20,253.90	9,6298	19,370.64	9,1492	-83.26
2.3	Cota 2,25% din fond salarii	2.25%	6,591.48	3,1339	8,592.71	4,0585	2,001.23
2.4	Contributie la fondul pentru handicap		844.80	0,4017	2,041.20	0,9641	1,196.40
2.5	Alte cheltuieli cu munca vie (tichete de masa)		19,153.37	9,1065	27,964.71	13,2083	8,811.34

suma ml 8 kg HOC ml

A	Cheltuieli de exploatare			462,645.30	219,9663	605,694.39	286,0823	143,049.09
B	Cheltuieli financiare			1,504.60	0.7154	2,891.36	1.3657	1,386.76
I	Cheltuieli totale (A+B)	lei		464,149.90	220.6817	608,585.75	287.4480	144,435.85
II	Profit	5.00%		23,207.50	11.0341	30,429.29	14.3724	7,221.79
III	Cota de dezvoltare	lei		0.00	0.0000	0.00	0.0000	0.00
IV	Venituri obtinute din activitatea de salubritate (-I+II+III)	lei		487,357.40	231.7158	639,015.04	301.8204	151,657.64
V	Capacitatea programată deșeurii municipale Qmunicipale, din	tone		9,105.00		9,165.38		
V.1	Capacitatea programată deșeurii menajere Qmenajere	tone		7,058.14		6,874.21		
V.2	Capacitatea programată deșeurii similare Qsimilare	tone		2,046.86		2,291.17		
VI	Capacitatea programată deșeurii reciclabili Q reciclabili	tone		2,103.26		2,117.20		
VII	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (V.1/V)	%		77.52		75.00		
VIII	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (V.2/V)	%		22.48		25.00		
IX	Capacitatea programată	tone		2,103.26		2,117.20		
X	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/tona		231.72		301.83		
XI	Populație	persoane		18,000.00		18,916.00		
XII	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/pers. *luna		1.75		2.12		
XIII	Capacitate programată	m ³		6,009.30		6,049.15		
XIV	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/m ³		81.11		105.64		

Data: 18.02.2025

Director General
SALCO SERV SA



Memoriu tehnico-economic tarif transfer reciclabile

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, manipulare

Nr. crt.	Mijloc de transport,	Capacitate transport hook lift, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durată funcționare, în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durată funcționare, în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	$10 \frac{6 \times 7}{100} + 8x$	11	12 (10x11)
1	Combustibil		260.00	0.5	0.10	130.00	15.00	26.00	5.00	149.50	6.2185	929.66
2	Ad blue					130.00	1.00	26.00	0.2	6.50	3.30	21.45
3	Ulei motor (completare și schimb)					130.00	0.20	26.00		0.26	21.00	5.46
4	Ulei transmisie (completare și schimb)					130.00	0.13	26.00		0.17	10.50	1.77
5	Ulei hidrolic					26.00	0.00	26.00	0.16	4.16	10.50	43.68
6	Antigel					130.00	0.11	26.00		0.14	11.50	1.64
Total												1003.7

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, transport depozit

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare,	Capacitate transport hook lift, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durată funcționare, în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durată funcționare, în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	$10 \frac{6 \times 7}{100} + 8x$	11	12 (10x11)
1	Combustibil		15	142.00	0.25	20590	30.00	35.50	1.00	6212.50	6.2185	38632.35
2	Ad blue					20590	1.00	35.50	0.2	213.00	3.30	702.90
3	Ulei motor consum (completare + schimb)					20590	0.20	35.50		41.18	21.00	864.78
4	Ulei transmisie (completare + schimb)					20590	0.13	35.50		26.77	10.50	281.05
5	Ulei hidrolic					20590	0.00	35.50	0.16	5.68	10.50	59.64
6	Antigel					20590	0.11	35.50		22.65	11.50	260.46
Total												40801.2

1.1 - Total cheltuieli cu carburanți și lubrifianți:

41804.9 lei/an

1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu consumabile

Nr. crt.	Denumire	buc/an	Preț unitar, lei/buc	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4
	Autovehicule	2.27		
1	Odorizante, 12 buc/an	27.22	2.1	57.16
2	Dezinfectante, 12 buc/an	27.22	8.1	220.46
3	Insecticide, 6 buc/an	13.61	9.7	132.00
4	Lichid parbriz 12 buc/an	27.22	5.4	146.97
5	Trusa de prim ajutor	0.17	25	4.21
Total				560.81

1.4 Fundamentarea cheltuielilor cu piese de schimb, utilaje; 1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu materii prime și materiale consumabile

Nr. crt.	Mijloc de transport	Anvelope, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala anvelope, lei	Acumulatori auto, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala acumulatori, lei	Durata de viata a unui acumulator, km	Durata de viata a unei anvelope, km	Alte piese de schimb, lei/an	Valoare, lei/an
0		2	3	4(2x3)	5	6	7(5x6)	8	9	10	11
1	Hook lift	10.00	1750.00	17500.00	2.00	550.00	1100.00	80000.00	50000.00	2112.25	7496.93
2	Piese de schimb (500 lei/an) si materii prime (300 lei/an) eurocontainere									50.45	30.27
Total										2214.70	7615.28

Valoarea pieselor de schimb s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni, 10 lei/100 km

1.4 Total cheltuieli cu piese de schimb: 2214.70 lei/an
 1.5 Total cheltuieli cu materii prime și materiale consumabile: 8176.09 lei/an

1.6 Fundamentarea cheltuielilor cu intretinerea utilajelor și autovehiculelor

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum, lei/km	Rulați, km	Total, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	Hook lift	0.05	21122.50	1056.13
2	Intretinere containere (300 lei/an)			30.27
Total				1107.19

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni

1.7 Fundamentarea cheltuielilor cu echipamentul de lucru și protecția muncii

Nr. crt.	Denumire	Cantitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Muncitori	1.42		
2	Salopetă (1 buc/an)	1.42	80.00	113.33
3	Haină groasă (1 buc/2 ani)	0.71	84.00	59.50
4	Vestă avertizoare (1 buc/an)	1.42	11.29	15.99
5	Bocanci (1 buc/2 ani)	0.71	50.00	35.42
6	Mănuși protecție (52 buc/an)	73.66	2.78	204.79
7	Săpun (12 buc/an)	17.00	2.48	42.16
8	Cizme (1 buc/an)	1.42	79.90	113.19
9	Măști de paf (52 buc/an)	73.66	2.85	209.94
10	Ciorapi grosi (1 buc/an)	1.42	3.22	4.56
11	Alcool sanitar (0.5 l/lună)	8.50	2.07	17.59
12	Căști de protecție (1 buc/2)	0.71	11.00	7.79
TOTAL				824.26

1.8 Fundamentarea cheltuielilor cu reparațiile cu terți

Nr. crt	Mijloc de transport	Normă consum lei/km	Rulați km	Valoare lei/an
0		2	3	4 (2x3)
1	Hook lift	0.10	21122.50	2112.25
2	Reparatii containere (500 lei/an)			50.45
Total				2204.30

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimile 12 luni

1.13 Fundamentarea cheltuielilor cu echiparea mașinii

Nr. crt.	Denumire	Cantitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0		2	3	4
1	Autocompactoare	2.27		
2	Măturtoale (1 buc/an)	2.27	18.00	40.83
3	Lopată (1 buc/an)	2.27	35.00	79.38
4	Extinctor + verificare anuală	2.27	35.00	79.38
Total				199.59

1.9 Fundamentarea cheltuielilor cu amortismente

Nr. crt.	Denumire obiect de inventar	Preț unitar, lei/buc	Cantitate	Valoare, lei	Durata de amortizare, an	Valoarea de amortizare, lei/an
0		2	3	4 (2x3)	5	6 (4:5)
1	Hook lift	124475.00	0.52	64745.24	10.00	6474.52
2	Remorca	12447.50	0.52	6474.52	10.00	647.45
3	Incarcator frontal	74685.00	0.01	908.91	10.00	90.89
4	Autoturism	7468.50	0.11	811.93	10.00	81.19
Total amortismente						7294.06

1.11 Fundamentarea cheltuielilor cu protecția mediului

Nr. crt.	Dezinfecție mijloace de transport, lei/lună	Dezinfecție eurocontainer e și platforme, lei/lună	Valoare, lei/an
0			
	1	2	3 (1+2)x12
	68.04	10.87	946.98

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu colaborările

Nr. crt.	Spălat mijloace de transport, lei/spalat	Nr. mijloace auto	Spălări pe lună	Valoare lei/an
0				
	1	2	3	4 (1x2x3)
	35	0.74	2.00	623.21

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu medicina munci (cheltuială cu colaborările)

Nr. crt.	Denumire	Nr. salariați	Cost, lei/an	Valoare, lei/an
0				
	1	2	3	4 (2x3)
	1 TESA	1.38	55	75.77
	2 Conducator auto	0.45	55	25.02
	3 Muncitori manipulanți	0.19	55	10.42
	Total			111.21

2.1 Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie, direct productiv

Nr. crt.	Nr. salariați	Meseria	Salariu, lei/lună	Total salarii, lei/lună	Tichete de masa și altele	
					Total tichete lei/luna	Valoare tichet lei/zi
0	1					
	0.81					
1	0.09	Muncitor necalificat	4055.89	358.98	27.67	30
2	0.35	Conducător auto	7435.80	2632.51	110.67	30
3	0.37	Sef echipa	7638.59	2816.58	115.71	30
	TOTAL anual pe activitate			69696.89	3048.55	

3. Taxe, licențe, impozite, asigurări

Nr. crt.	Observații	Preț unitar, lei/an	Cantitate	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Valoarea contractului	329474.44		
2	Nr. mașini	0.64		
3	ITP	200.00	0.74	148.38
4	Licență auto	300.00	0.64	192.31
5	Verificare ISCIR	400.00	0.50	200.00
6	Rovireta hook lift	5500.00	0.17	908.99
8	Rovireta autoturisme	137.73	0.20	27.79
9	Abonament GPS	300.00	0.84	252.84
10	Abonament cantar	346.04	0.00	0.00
11	Impozit auto (altele decât autoturisme)	1450.00	0.64	929.49
12	Impozit autoturism	450.00	0.20	90.80
13	Asigurări personal	45.00	2.43	109.35
14	Contribuție ANRSC	0.20%	329474.44	658.95
15	Licență ANRSC clasa 3	2800.00	1.00	304.40
16	RCA	1500.00	0.69	1037.21
	TOTAL			4860.53

Determinarea compozitei deșeurilor

Valoare determinare	Nr de determinari	Valoare lei/an	Valoare urned pop lei/an
3500	2	7000.00	761.00

Data: 18.02.2025

Director General
SALCO SERV SA



[Signature]

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, puncte de colectare hartie&carton, Plastic&metal

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare	Capacitate transport auto-compactoare, tonal/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durăta funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durăta funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0		2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibili	2.94	531.00	7.5	0.32	3982.50	25.00	169.92	1.00	1165.55	6.2185	7247.93
	Ad blue					3982.50	1.00	169.92	0.2	73.81	3.30	243.57
2	Ulei motor (completare și schimb)					3982.50	0.20	169.92		7.97	21.00	167.27
3	Ulei transmisie (completare și schimb)					3982.50	0.13	169.92		5.18	10.50	54.36
4	Ulei hidraulic					3982.50	0.00	169.92	0.16	27.19	10.50	285.47
5	Antigel					3982.50	0.11	169.92		4.38	11.50	50.38
Total												8049.0

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, case hartie&carton, plastic&metal

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare	Capacitate transport auto-compactoare, mc/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durăta funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durăta funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0		2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibili	2.94	191.00	7.5	0.47	1432.5	25.00	89.77	1.00	447.90	6.2185	2785.23
2	Ad blue					1432.5	1.00	89.77	0.2	32.28	3.30	106.52
3	Ulei motor consum (completare + schimb)					1432.5	0.20	89.77		22.00	21.00	462.00
4	Ulei transmisie (completare + schimb)					1432.5	0.13	89.77		1.86	10.50	19.55
5	Ulei hidraulic					1432.5	0.00	89.77	0.16	14.36	10.50	150.81
6	Antigel					1432.5	0.11	89.77		1.58	11.50	18.12
Total												3542.2

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, sticla

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare,	Capacitate transport auto-compactoare, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durată funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durată funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h funcționare în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0		2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibil	4.95	53.00	7.5	0.32	397.5	25.00	16.96	1.00	116.34	6.2185	723.43
2	Ad blue					397.5	1.00	16.96	0.2	7.37	3.30	24.31
3	Ulei motor consum (completare + schimb)					397.5	0.20	16.96		0.80	21.00	16.70
4	Ulei transmisie (completare + schimb)					397.5	0.13	16.96		0.52	10.50	5.43
5	Ulei hidraulic					16.96	0.00	16.96	0.16	2.71	10.50	28.49
6	Antigel					397.5	0.11	16.96		0.44	11.50	5.03
Total												803.4

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, casa sticla

Nr. crt.	Mijloc de transport	Capacitate transport auto-compactoare, tona/cursă	Număr de curse	Distanță, km/cursă	Durată funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durată funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h funcționare în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0		2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibil	4.95	25.00	7.5	0.59	187.50	25.00	14.75	1.0	61.63	6.22	383.21
2	Ad blue					187.50	1.00	14.75	0.2	4.83	3.30	15.92
3	Ulei motor (completare și schimb)					187.50	0.20	14.75		0.38	21.00	7.88
4	Ulei transmisie (completare și schimb)					187.50	0.13	14.75		0.24	10.50	2.56
5	Ulei hidraulic					187.50	0.00	14.75	0.16	2.36	10.50	24.78
6	Antigel					187.50	0.11	14.75		0.21	11.50	2.37
Total												436.7

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, autoutilitare control

Nr. crt.	Mijloc de transport, mașină supraveghere	Capacitate transport auto-compactoare, mccl/curșă	Număr de curse anual	Distanță, km/curșă	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h funcționare în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0		2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibil		260	4.89	0.00	1271.95	10.00	0		127.20	6.22	790.96
2	Ulei motor consum (completare + schimb)					1271.95	0.14	0		1.78	21.00	37.40
3	Ulei transmisie (completare + schimb)					1271.95	0.13	0		1.65	10.50	17.36
4	Ulei hidraulic					1271.95		0	0.16	0.00	10.50	0.00
5	Antigel					1271.95	0.11	0		1.40	11.50	16.09
Total ponderat cu activitatea												861.8

90.00

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, mașină de spălat containere

Nr. crt.	Mijloc de transport, utilaj pentru spălat	Capacitate transport auto-compactoare, mccl/curșă	Număr de curse anual	Distanță, km/curșă	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h funcționare în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0		2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibil	-	11	25	4.00	275	10.0	44	0.5	49.5	4.9790	246.46
2	Ulei motor consum (completare + schimb)					275	0.14	44	0	0.385	21.00	8.09
3	Ulei transmisie (completare + schimb)					275	0.13	44	0	0.3575	10.50	3.75
4	Ulei hidraulic					275		44	0.16	7.04	10.50	73.92
5	Antigel					275	0.11	44		0.3025	11.50	3.48
Total												335.7

1.1 - Total cheltuieli cu carburanti și lubrifianti:

14028.8 lei/an

1.3 Fundamentarea cheltuielilor consum apa

Nr. crt.	Denumire	Valoare, lei/lună	Valoare, lei/an
0	1	2	3
1	Apa pentru spalat containere	1.86	22.28
2	Apa uzata rezultata	1.32	15.84
3	TOTAL aferent contract		38.12

1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu consumabile

Nr. crt.	Denumire	buc/an	Preț unitar, lei/buc	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4
	Autovehicule	1.28		
1	Odorizante, 12 buc/an	15.31	2.1	32.16
2	Dezinfectante, 12 buc/an	15.31	8.1	124.03
3	Insecticide, 6 buc/an	7.66	9.7	74.27
4	Lichid parbriz 12 buc/an	15.31	5.4	82.69
5	Trusa de prim ajutor	0.13	25	3.31
	Total			316.45

1.4 Fundamentarea cheltuielilor cu piese de schimb, utilitaje; 1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu materii prime și materiale consumabile

Nr. crt.	Mijloc de transport	Anvelope, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala anvelope, lei	Accumulatori auto, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala acumulatori, lei	Durata de viata a unui acumulator, km	Durata de viata a unei anvelope, km	Alte piese de schimb, lei/an	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4 (2 x 3)	5	6	7 (5 x 6)	8	9	10	11
1	Autocompactoare	6.03	1750.00	10552.50	1.51	550.00	830.50	80000.00	50000.00	323.23	375.46
2	Autoutilitara control	1.74	550.00	957.00	0.44	450.00	198.00	80000.00	50000.00	127.20	27.49
3	Autospeciala de spalat	0.54	650.00	351.00	0.18	450.00	81.00	80000.00	50000.00	93.50	11.00
4	Piese de schimb si materii prime eurocontainere									271.78	326.14
Total										815.7	740.09

Valoarea pieselor de schimb s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni, 10 lei/100 km

1.4 Total cheltuieli cu piese de schimb: 815.71 lei/an

1.5 Total cheltuieli cu materii prime și materiale consumabile: 1056.54 lei/an

1.6 Fundamentarea cheltuielilor cu intretinerea utilajelor și autovehiculelor

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum, lei/km	Rulaj, km	Total, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	Autocompactoare	0.04	3232.30	129.29
2	Autoutilitara control	0.03	1271.95	31.80
3	Autospeciala de spalat	0.03	935.00	28.05
4	Intretinere eurocontainere			217.43
Total				406.57

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni

1.7 Fundamentarea cheltuielilor cu echipamentul de lucru și protecția muncii

Nr. crt.	Denumire	Canitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Muncitori	1.77		
2	Salopetă (1 buc/an)	1.77	80.00	141.34
3	Haină groasă (1 buc/2 ani)	0.88	84.00	74.20
4	Vestă avertizoare (1 buc/an)	1.77	11.29	19.95
5	Bocanci (1 buc/2 ani)	0.88	50.00	44.17
6	Mănuși protecție (52 buc/an)	91.87	2.78	255.40
7	Săpun (12 buc/an)	21.20	2.48	52.58
8	Cizme (1 buc/an)	1.77	79.90	141.16
9	Măști de paț (52 buc/an)	91.87	2.85	261.83
10	Ciorapi grosi (1 buc/an)	1.77	3.22	5.69
11	Alcool sanitar (0.5 l/lună)	10.60	2.07	21.94
12	Căști de protecție (1 buc/2 ani + 5 rez)	5.88	11.00	64.72
TOTAL				1082.98

1.8 Fundamentarea cheltuielilor cu reparațiile cu terți

Nr. crt	Mijloc de transport	Normă consum lei/km	Rulaj km	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	Autocompactoare	0.08	3232.30	258.58
2	Autoutilitara control	0.05	1271.95	63.60
3	Autospeciala de spalat	0.06	935.00	56.10
4	Reparatii eurocontainere			543.57
Total				921.85

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni

1.13 Fundamentarea cheltuielilor cu echiparea mașinii

Nr. crt.	Denumire	Canitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Utilitaje	1.28		
2	Măturaoaie (1 buc/an)	1.28	18.00	22.97
3	Lopată (1 buc/an)	1.28	35.00	44.66
4	Extinctor + verificare anuală	1.28	35.00	44.66
Total				112.29

1.9 Fundamentarea cheltuielilor cu amortismente

Nr. crt.	Denumire obiect de inventar	Preț unitar, lei/buc	Cantitate	Valoare, lei	Durata de amortizare, an	Valoarea de amortizare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)	5	6 (4:5)
1	Autogunoiera	99580.00	0.57	56545.15	10.00	5654.51
2	Autogunoiera	49790.00	0.18	9198.51	10.00	919.85
3	Autovehicul de spalatai containere	14937.00	0.09	1323.50	10.00	132.35
4	Autoutilitare control	7468.50	0.43	3247.72	10.00	324.77
Total amortismente						7031.49

1.11 Fundamentarea cheltuielilor cu protecția mediului

Nr. crt.	Dezinfecție mijloace de transport, lei/lună	Dezinfecție eurocontainere și platforme,	Valoare, lei/an
0	1	2	3 (1x12+2x12)
	38.28	10.87	589.83

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu colaborările

Nr. crt.	Spălat mijloace de transport, lei/spalat	Nr. mijloace auto	Spălări pe lună	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (1x2x3)
	35	1.38	2.00	1156.62

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu medicina muncii (cheltuială cu colaborările)

Nr. crt.	Denumire	Nr salariați	Cost, lei/an	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	TESA	2.20	55	121.26
2	Conducator auto	0.46	55	25.26
3	Muncitori manipulanți	0.80	55	43.73
Total				190.26

2.1 Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie, direct productiv

Nr. crt.	Nr. salariați	Meseria	Salariu, lei/lună	Total salarii, lei/lună	Tichete de masa și altele	
					Total tichete lei/luna	Valoare tichet lei/zi
0	1	2	3	4	5	6
	2.25					
1	0.69	Muncitor necalificat	4055.89	2815.86	453.01	30
2	0.35	Conducător auto	7435.80	2581.21	226.50	30
3	0.11	Sef echipa	7638.59	830.42	70.94	30
TOTAL anual pe activitate				75737.96	9005.37	

3. Taxe, licențe, impozite, asigurări

Nr. crt.	Observatii	Preț unitar, lei/an	Canitate	Valoare anuală, lei
1	Valoarea contractului	637639.85		
2	Nr. mașini	1.28		
3	ITP	200.00	1.38	275.39
4	Licență auto	300.00	1.28	382.81
5	Verificare ISCIR	400.00	0.00	0.00
6	Rovineta autogunoiere	3550.00	0.00	0.00
7	Impozit auto (altele decat autoturisme)	1450.00	1.28	1850.26
8	Impozit autoturism	450.00	0.10	45.40
9	Asigurări personal	45.00	6.30	283.50
10	Contribuție ANRSC	0.20%	637639.85	1275.28
11	Licență ANRSC clasa 3	2800.00	1.00	282.49
12	RCA	1500.00	1.33	1989.73
TOTAL				6384.87

Determinarea compozitei deseurilor

Valoare determinare	Nr de determinari	Valoare lei/an	Valoare umed pop lei/an
3500	2	7000.00	761.00

Data: 18.02.2025
Director General
SALCO SERV SA



[Handwritten signature]

FUNDAMENTARE

Delegare prin concesionare a gestiunii serviciului de salubritate în municipiul Fagaras prin atribuire directa

TARIF distinct de gestionare al deeurilor de hartie, metal, plastic si sticla din deeurile municipale

V	Cantitatea programata	tone	2,103.26	2,117.20	
VII	<u>Tarif colectare, exclusiv TVA</u>	<u>lei/tona</u>	<u>231.72</u>	<u>301.83</u>	
VIII	Populatie	persoane	18,000.00	18,916.00	
IX	<u>Tarif colectare, exclusiv TVA</u>	<u>lei/pers</u> <u>*luna</u>	<u>1.75</u>	<u>2.12</u>	
X	Cantitate programata	mc	6,009.30	6,049.15	
XI	<u>Tarif colectare, exclusiv TVA</u>	<u>lei/mc</u>	<u>81.11</u>	<u>105.64</u>	
XVI	<u>Tarif sortare exclusiv TVA</u>	<u>lei/tona</u>	<u>570.07</u>	<u>570.07</u>	
XVII	<u>Tarif depozitare refuz din sortare raportat la intreaga cantitate de deseuri, exclusiv TVA</u>	<u>lei/tona</u>	<u>49.99</u>	<u>54.24</u>	
XVIII	<u>Contributia pe economia circulara aferent cantitati depozitate raportat la intreaga cantitate de deseuri, exclusiv TVA</u>	<u>lei/tona</u>	<u>40.00</u>	<u>40.00</u>	
XX	<u>Venituri obtinute din valorificarea reciclabilelor raportat la intreaga cantitate, exclusiv TVA</u>	<u>lei/tona</u>	<u>327.37</u>	<u>327.37</u>	
XXI	<u>Tarif distinct colectare a deeurilor reciclabile, exclusiv TVA</u>	<u>lei/tona</u>	<u>564.41</u>	<u>638.77</u>	
XXII	<u>Tarif sortare exclusiv TVA</u>	<u>lei/pers</u> <u>*luna</u>	<u>5.56</u>	<u>5.32</u>	
XXIII	<u>Tarif depozitare refuz din sortare raportat la intreaga cantitate de deseuri, exclusiv TVA</u>	<u>lei/pers</u> <u>*luna</u>	<u>0.49</u>	<u>0.51</u>	
XXIV	<u>Contributia pe economia circulara aferent cantitati depozitate raportat la intreaga cantitate de deseuri, exclusiv TVA</u>	<u>lei/pers</u> <u>*luna</u>	<u>0.39</u>	<u>0.38</u>	
XXVI	<u>Venituri obtinute din valorificarea reciclabilelor raportat la intreaga cantitate, exclusiv TVA</u>	<u>lei/pers</u> <u>*luna</u>	<u>3.19</u>	<u>3.06</u>	
XXVII	<u>Tarif distinct colectare a deeurilor reciclabile, exclusiv TVA</u>	<u>lei/pers</u> <u>*luna</u>	<u>5.00</u>	<u>5.27</u>	
XXVIII	<u>Tarif sortare exclusiv TVA</u>	<u>lei/mc</u>	<u>199.53</u>	<u>199.53</u>	
XXIX	<u>Tarif depozitare refuz din sortare raportat la intreaga cantitate de deseuri, exclusiv TVA</u>	<u>lei/mc</u>	<u>17.50</u>	<u>18.99</u>	
XXX	<u>Contributia pe economia circulara aferent cantitati depozitate raportat la intreaga cantitate de deseuri, exclusiv TVA</u>	<u>lei/mc</u>	<u>14.00</u>	<u>14.00</u>	
XXXII	<u>Venituri obtinute din valorificarea reciclabilelor raportat la intreaga cantitate, exclusiv TVA</u>	<u>lei/mc</u>	<u>114.58</u>	<u>114.58</u>	
XXXIII	<u>Tarif distinct colectare a deeurilor reciclabile, exclusiv TVA</u>	<u>lei/mc</u>	<u>197.56</u>	<u>223.58</u>	

Data: 18.02.2025



SALCO SERV SA

FISA DE FUNDAMENTARE

Delegare prin concesionare a gestiunii serviciului de salubritate în municipiul Fagaras prin atribuire directa
TARIF pentru gestionarea deseurilor voluminoase, inclusiv saltelele si mobila

Nr. crt.	Elemente de cost	UM	Fundamentarea anterioara		Propunere		Diferenta lei/an
			Total oferat lei/an	Tarif oferat lei/tona	Programat lei/an	Tarif propus lei/mc	
			0.31		0.14		-0.17
a	Numar salariat		1838.45		5457.39		3,618.94
b	Venit mediu salariat		8,712.10	57.4054	9,932.95	57.1116	1,220.85
1	Cheltuieli materiale, din care:		1,409.83	28.1966	1,530.18	27.2183	120.35
1.1	Combustibil si lubrifianti		21.36	0.0854	48.60	0.1729	27.24
1.2	Cheltuieli cu utilitati		0.00	0.0000	0.00	0.0000	0.00
1.2.1	Energie electrica tehnologica		18.12	0.0725	34.01	0.1210	15.89
1.2.2	Energie electrica administrative		3.24	0.0130	14.59	0.0519	11.35
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare de apa uzata		0.00	0.0000	0.00	0.0000	0.00
1.2.4	Alte utilitati		72.31	0.2892	75.86	0.2699	3.55
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalatii si echipamente		46.36	0.1854	82.60	0.2939	36.24
1.4	Materii prime si materiale consumabile		96.83	0.3873	100.23	0.3566	3.40
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii		110.43	0.4417	116.14	0.4132	5.71
1.6	Reparatii si intretinere		36.64	0.1466	38.53	0.1371	1.89
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie		73.79	0.2952	77.61	0.2761	3.82
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti		4,106.88	16.4275	4,138.46	14.7227	31.58
1.7	Amortizare utilajelor si mijloacelor de transport		348.16	1.3926	476.64	1.6957	128.48
1.8	Redeventa	2.2%	78.33	0.3133	151.39	0.5386	73.06
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului		6.81	0.0272	7.28	0.0259	0.47
1.10	Cheltuieli cu determinarea compozitiei deseurilor		2,368.26	9.4730	3,145.75	11.1911	777.49
1.11	Alte servicii executate de terti din care:		1,611.02	6.4441	1,611.77	5.7339	0.75
1.11.1	campanii de informare si constientizare.						
1.11.2	inchiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport		6.00	0.0240	154.43	0.5494	148.43
1.11.3	cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari		513.91	2.0556	932.25	3.3165	418.34
1.11.4	alte cheltuieli		237.33	0.9493	447.30	1.5913	209.97
1.13	Alte cheltuieli materiale		46.54	0.1862	59.82	0.2128	13.28
2	Cheltuieli cu munca vie, din care:		7,860.43	157.2086	10,687.00	190.0966	2,826.57
2.1	Salarii		6,839.02	136.7804	9,168.40	163.0842	2,329.38
2.2	Cheltuieli aferente contractelor de mandat		86.67	1.7334	92.58	1.6468	5.92
2.3	Cota 2,25% din fond salarii	2.25%	155.83	3.1166	208.38	3.7066	52.55
2.4	Contributie la fondul pentru handicap		40.92	0.8184	68.04	1.2103	27.12
2.5	Alte cheltuieli cu munca vie (tichete de masa)		737.99	14.7598	1,149.60	20.4487	411.61
			16,572.53	331.4505	20,619.95	366.7804	4,047.43
A	Cheltuieli de exploatare		6.44	0.1288	13.82	0.2458	7.38
B	Cheltuieli financiare						
I	Cheltuieli totale (A+B)	lei	16,578.97	331.5793	20,633.77	367.0262	4,054.81
II	Profit	5.00%	828.95	16.5790	1,031.69	18.3513	202.74
III	Cota dezvoltare		0.00	0.0000	0.00	0.0000	0.00
IV	Venituri obtinute din activitatea de salubritate (I+II+III)	lei	17,407.92	348.1583	21,665.46	385.3775	4,257.55
V	Cantitatea programata	tone	50.00		56.22		
VI	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/tona	348.16		385.38		
VII	Densitate	tone/mc	0.20		0.20		
VIII	Cantitatea programata	mc	250.00		281.09		
IX	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/mc	69.64		77.08		

X	Cheltuieli cu depozitarea refuzului din tratare	lei			1,142.84		
XI	Venituri din valorificarea materialelor rezultate din tratare	lei			3,213.48		
XII	Valoarea totala a prestatiei	lei			19,594.82		
XIII	Tarif gestionare deseuri voluminoase, exclusiv TVA	lei/tona			348.55	-	
XIV	Tarif gestionare deseuri voluminoase, exclusiv TVA	lei/mc			69.71	-	
La care adaugam							
XV	Cheltuieli cu contributia pe economia circulara aferent cantitati depozitate	lei			842.88		
XVI	Valoarea totala de facturat catre generatori	lei			20,437.70		
XVII	Tarif de facturare, exclusiv TVA	lei/tona	321.82		363.54		
XVIII	Tarif de facturare, exclusiv TVA	lei/mc	64.38		72.71		

Data: 18.02.2025
Director General
SALCO SERV SA



1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, colectare

Nr. crt.	Mijloc de transport, autoportcontainer,	Capacitate transport, mc/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8)	11	12 (10x11)
1	Combustibil	52.78	16.00	12	0.75	192.00	20.00	12.00	1.00	50.40	6.2185	313.41
	Ad blue					192.00	1.00	12.00	0.2	4.32	3.30	14.26
2	Ulei motor (completare și schimb)					192.00	0.20	12.00		0.38	21.00	8.06
3	Ulei transmisie (completare și schimb)					192.00	0.13	12.00		0.25	10.50	2.62
4	Ulei hidraulic					192.00	0.00	12.00	0.16	1.92	10.50	20.16
5	Antigel					192.00	0.11	12.00		0.21	11.50	2.43
Total												360.9

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, transport depozit

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare,	Capacitate transport auto-compactoare, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8 x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibil	7.61	1.00	155	1.50	155	25.00	1.50	1.00	40.25	6.2185	250.29
2	Ad blue					155	1.00	1.50	0.2	1.85	3.30	6.11
3	Ulei motor consum (completare + schimb)					155	0.20	1.50		0.31	21.00	6.51
4	Ulei transmisie (completare + schimb)					155	0.13	1.50		0.20	10.50	2.12
5	Ulei hidraulic					155	0.00	1.50	0.16	0.24	10.50	2.52
6	Antigel					155	0.11	1.50		0.17	11.50	1.96
Total												269.4

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, autoturismare curru

Nr. crt.	Mijloc de transport, mașină supraveghere	Capacitate	Număr de curse anual	Distanță, km/curșă	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8 x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibili		260	0.05	0.00	12.16	10.00	0		1.22	6.22	7.56
2	Ulei motor consum (completare + schimb)					12.16	0.14	0		0.02	21.00	0.36
3	Ulei transmisie (completare + schimb)					12.16	0.13	0		0.02	10.50	0.17
4	Ulei hidraulic					12.16	0.11	0	0.16	0.00	10.50	0.00
5	Antigel					12.16	0.11	0		0.01	11.50	0.15
Total ponderat cu activitatea												
												8.2

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți incarcator frontal

Nr. crt.	Mijloc de transport	Capacitate	Număr de curse	Distanță, km/curșă	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8 x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibili		18.00	2.00	1.00	36.00	15.00	18.00	7.0	131.40	6.22	817.11
2	Ad blue					36.00	1.00	18.00	0.2	3.96	3.30	13.07
3	Ulei motor (completare și schimb)					36.00	0.20	18.00		0.07	21.00	1.51
4	Ulei transmisie (completare și schimb)					36.00	0.13	18.00		0.05	10.50	0.49
5	Ulei hidraulic					36.00	0.00	18.00	0.16	2.88	10.50	30.24
6	Antigel					36.00	0.11	18.00		0.04	11.50	0.46
Total												862.5

1.1 - Total cheltuieli cu carburanți și lubrifianți:

1501.6 lei/an

1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu consumabile

Nr. crt.	Denumire	buc/an	Preț unitar, lei/buc	Valoare, lei/an
0	Autovehicule	2	3	4
	1	0.25		
1	Odorizante, 12 buc/an		3.03	2.1
2	Dezinfectante, 12 buc/an		3.03	8.1
3	Insecticide, 6 buc/an		1.51	9.7
4	Lichid parbriz 12 buc/an		3.03	5.4
5	Trusa de prim ajutor		0.04	25
Total				62.93

1.4 Fundamentarea cheltuielilor cu piese de schimb, utilaje; 1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu materii prime și materiale consumabile

Nr. crt.	Mijloc de transport	Anvelope, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala anvelope, lei	Accumulatori auto, buc	Pret unitar, lei/buc	Valoare totala acumulatori, lei	Durata de viata a unui acumulator, km	Durata de viata a unei anvelope, km	Alte piese de schimb, lei/an	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)	5	6	7 (5x6)	8	9	10	11
1	Autoportcontainer		1.41	1750.00	0.47	550.00	258.50	80000.00	50000.00	31.20	10.48
2	Autogunoiera		0.06	1750.00	0.02	550.00	11.00	80000.00	50000.00	17.00	0.33
3	Incarcator frontal		0.04	4500.00	0.02	550.00	11.00	80000.00	50000.00	21.60	0.16
4	Autoutilitara control		0.02	550.00	0.01	450.00	4.50	80000.00	50000.00	1.22	0.00
5	Piese de schimb si materii prime eurocontainere			11.00						2.60	3.12
Total										73.6	14.09

Valoarea pieselor de schimb s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni, 10 lei/100 km

1.4 Total cheltuieli cu piese de schimb.: 73.61 lei/an

1.5 Total cheltuieli cu materii prime și materiale consumabile: 77.01 lei/an

1.6 Fundamentarea cheltuielilor cu intretinerea utilajelor și autovehiculelor

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum, lei/km	Rulaj, km	Total, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	Autoportcontainer		0.04	312.00
2	Autogunoiera		0.04	170.00
3	Incarcator frontal		0.07	216.00
4	Autoutilitara control		0.03	12.16
5	Intretinere eurocontainere			2.08
Total				36.78

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni

1.7 Fundamentarea cheltuielilor cu echipamentul de lucru și protecția muncii

Nr. crt.	Denumire	Canitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
		2	3	4
0				
1	Muncitori	0.15		
2	Salopetă (1 buc/an)	0.15	80.00	12.11
3	Haină grosă (1 buc/2 ani)	0.08	84.00	6.36
4	Vestă avertizoare (1 buc/an)	0.15	11.29	1.71
5	Bocanci (1 buc/2 ani)	0.08	50.00	3.79
6	Mănuși protecție (52 buc/an)	7.87	2.78	21.89
7	Săpun (12 buc/an)	1.82	2.48	4.51
8	Cizme (1 buc/an)	0.15	79.90	12.10
9	Măști de paf (52 buc/an)	7.87	2.85	22.44
10	Ciorapi grosi (1 buc/an)	0.15	3.22	0.49
11	Alcool sanitar (0,5 l/lună)	0.91	2.07	1.88
12	Căști de protecție (1 buc/2 ani + 1 rez)	1.08	11.00	11.83
TOTAL				99.11

1.8 Fundamentarea cheltuielilor cu reparațiile cu tertii

Nr. crt	Mijloc de transport	Normă consum lei/km	Rulaj km	Valoare lei/an
		2	3	4 (2x3)
0				
1	Autoportcontainer	0.08	312.00	24.96
2	Autogunoierea	0.08	170.00	13.60
3	Incarcator frontal	0.14	216.00	30.24
4	Autoutilitara control	0.05	12.16	0.61
5	Reparatii eurocontainere			5.20
Total				74.60

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni

1.13 Fundamentarea cheltuielilor cu echiparea mașinii

Nr. crt.	Denumire	Canitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
		2	3	4
0				
1	Utilitaje	0.25		
2	Măturtoale (1 buc/an)	0.25	18.00	4.54
3	Lopată (1 buc/an)	0.25	35.00	8.83
4	Extinctor + verificare anuala	0.25	35.00	8.83
Total				22.20

1.9 Fundamentarea cheltuielilor cu amortismente

Nr. crt.	Denumire obiect de inventar	Preț unitar, lei/buc	Cantitate	Valoare, lei	Durata de amortizare, an	Valoarea de amortizare, lei/an
0		2	3	4 (2x3)	5	6 (4:5)
1	Autovehicul	2500.00	0.23	583.83	10.00	58.38
2	Autogunoiera	99580.00	0.01	635.30	10.00	63.53
3	Incarcator frontal	2500.00	0.01	20.60	10.00	2.06
4	Autoutilitare control	7468.50	0.00	31.05	10.00	3.10
5	Trusa dezmembrari	5000.00	2.00	10000.00	2.50	4000.00
Total amortismente						4127.08

2.1.24.2.

1.11 Fundamentarea cheltuielilor cu protecția mediului

Nr. crt.	Dezinfecție mijloace de transport, lei/lună	Dezinfecție eurocontainere si platforme, lei/lună	Valoare, lei/an
0	1	2	3 (1x12+2x12)
	12.62	0.00	151.38

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu colaborările

Nr. crt.	Spălat mijloace de transport, lei/spalat	Nr. mijloace auto	Spăări pe lună	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (1x2x3)
	35	0.25	4.00	425.50

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu medicina munci (cheltuială cu colaborările)

Nr. crt.	Denumire	Nr salariați	Cost, lei/an	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	TESA	0.02	55	1.16
2	Conducator auto	0.04	55	2.09
3	Muncitorii manipulanți	0.10	55	5.40
Total				8.65

2.1 Fundamentarea creierului cu munită vîe, direct prouuuv

Nr. crt.	Nr. salariați	Meseria	Salariu, lei/lună	Total salarii, lei/lună	Tichete de masa și altele	
					Total tichete lei/luna	Valoare tichet lei/zi
0	1					
	0.15					
1	0.10	Muncitor necalificat	4055.89	393.98	63.38	30
2	0.02	Conducător auto	7435.80	184.06	16.15	30
3	0.01	Mecanic utilaj	7435.80	91.60	8.04	30
4	0.00	Sef echipa	7638.59	7.94	0.68	30
TOTAL anual pe activitate				8130.78	1058.98	

3. Taxe, licențe, impozite, asigurări

Nr. crt.	Observații	Preț unitar, lei/an	Canitate	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Valoarea contractului	21618.90		
2	Nr. mașini	0.25		
3	ITP	150.00	0.25	37.99
4	Licență auto	300.00	0.25	75.69
5	Rovineta autogunoiera	3550.00	0.01	22.65
6	Impozit auto (altele decăt autoturisme)	1450.00	0.25	365.84
7	Impozit autoturism	450.00	0.00	0.87
8	Asigurări personal	28.50	0.14	3.99
9	Contribuție ANRSC	0.20%	21618.90	43.24
10	Licență ANRSC clasa 3	2800.00	1.00	2.70
11	RCA	1500.00	0.25	379.18
TOTAL				932.16

Ueterminarea compozitiei deseurii

Valoare determinare	Nr de determinari	Valoare lei/an	Valoare umed pop lei/an
3500	2	7000.00	7.27

Fundamentarea cheltuielilor cu organizarea si desfasurarea campaniilor de colectare deseurilor voluminoase

Nr campanii	Costuri de instiintare populatie lei/sem	Valoare lei/an
4.00	400	1600.00

1

Cantitatea de deseuri voluminoase va fi supusa procesului de sortare si valorificare si vor rezulta:

Nr. crt.	Descriere	Pondere	Cantitate, tona	Pret unitar Lei/tona	Ventil/ cheltuiala lei
0	Deseu voluminos	100%	26.34		
0	Rezidual	20%	5.27	216.94	1142.84
	CEC		5.27	160.00	842.88
1	Textile	10%	2.63	15.00	39.51
2	Lemn	42%	11.06	150.00	1659.42
3	Metal	15%	3.95	350.00	1382.85
4	Plastic	12.0%	3.16	250.00	790.20
5	Periculoase	0.5%	0.13	-5000.00	-658.50
	Total		20.94		3213.48

Data: 18.02.2025

Director General
SALCO SERV SA



SALCO SERV SA

FISA DE FUNDAMENTARE

Delegare prin concesionare a gestiunii serviciului de salubritate în municipiul Fagaras prin atribuire directa
TARIF pentru gestionarea deseurilor provenite din locuinte, generate de activitati de reamenajare si reabilitare
interioara si/sau exterioara a acestora

Nr. crt.	Elemente de cost	UM	Fundamentarea anterioara		Propunere		Diferenta lei/an
			Total oferat lei/an	Tarif oferat lei/tona	Programat lei/an	Tarif propus lei/tona	
a	Numar salariat		1.15		0.45		-0.70
b	Venit mediu salariat		3962.08		5293.89		1,331.81
1	Cheltuieli materiale, din care:		31,502.24	114.5536	19,009.50	176.7602	-12,492.74
1.1	Combustibili si lubrifianti		13,706.25	49.8409	5,795.07	53.8856	-7,911.18
1.2	Cheltuieli cu utilitati		326.25	1.1864	258.20	2.4009	-68.05
1.2.1	Energie electrica tehnologica		0.00	0.0000	0.00	0.0000	0.00
1.2.2	Energie electrica administrative		276.82	1.0066	180.71	1.6803	-96.11
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare de apa uzata		49.43	0.1797	77.49	0.7205	28.06
1.2.4	Alte utilitati			0.0000		0.0000	0.00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalatii si echipamente		642.20	2.3353	261.76	2.4340	-380.44
1.4	Materii prime si materiale consumabile		554.17	2.0152	280.74	2.6105	-273.43
1.5	Echipament de lucru si protectia muncii		614.41	2.2342	248.43	2.3100	-365.98
1.6	Reparatii si intretinere		1,034.09	3.7603	417.67	3.8837	-616.42
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie		342.03	1.2437	138.24	1.2854	-203.79
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti		692.06	2.5166	279.43	2.5983	-412.63
1.7	Amortizare utilajelor si mijloacelor de transport		5,288.53	19.2310	4,743.20	44.1047	-545.33
1.8	Redeventa	2.2%	1,988.98	7.2326	1,210.22	11.2532	-778.76
1.9	Cheltuieli cu protectia mediului		532.58	1.9367	413.31	3.8432	-119.27
1.10	Cheltuieli cu determinarea compozitiei deseurilor		104.04	0.3783	38.66	0.3595	-65.38
1.11	Alte servicii executate de terti din care:		6,085.01	22.1273	5,076.48	47.2037	-1,008.53
1.11.1	campanii de informare si constientizare.		168.25	0.6118	62.52	0.5813	-105.73
1.11.2	inchiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport		0.00	0.0000	788.70	7.3337	788.70
1.11.3	cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari		4,095.46	14.8926	2,919.76	27.1494	-1,175.70
1.11.4	alte cheltuieli		1,821.30	6.6229	1,305.50	12.1392	-515.80
1.13	Alte cheltuieli materiale		625.73	2.2754	265.76	2.4712	-359.97
2	Cheltuieli cu munca vie, din care:		63,112.55	229.5002	33,307.42	309.7097	-29,805.13
2.1	Salarii		54,676.62	198.8241	28,586.98	265.8166	-26,089.64
2.2	Cheltuieli aferente contractelor de mandat		1,324.10	4.8149	491.97	4.5746	-832.13
2.3	Cota 2,25% din fond salarii	2.25%	1,260.02	4.5819	654.28	6.0838	-605.74
2.4	Contributie la fondul pentru handicap		151.80	0.5520	218.70	2.0336	66.90
2.5	Alte cheltuieli cu munca vie (tichete de masa)		5,700.01	20.7273	3,355.49	31.2011	-2,344.52
A	Cheltuieli de exploatare		94,614.78	344.0538	52,316.91	486.4699	-42,297.87
B	Cheltuieli financiare		98.37	0.3577	73.44	0.6829	-24.93
I	Cheltuieli totale (A+B)	lei	94,713.15	344.4115	52,390.35	487.1527	-42,322.80
II	Profit	5.00%	4,735.66	17.2206	2,619.52	24.3577	-2,116.14
III	Cota dezvoltare		0.00	0.0000	0.00	0.0000	0.00
IV	Venituri obtinute din activitatea de salubritate	lei	99,448.81	361.6321	55,009.87	511.5104	-44,438.94
V	Cantitatea programata	tone	275.00		107.54		
VI	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/tona	361.63		511.51		
VII	Densitate	tona/mc	0.70		0.70		
VIII	Tarif colectare, exclusiv TVA	lei/mc	392.86		153.63		
IX	Cheltuieli cu depozitarea refuzului din tratare	lei	253.15		358.06		
X	Venituri din valorificarea materialelor rezultate din tratare	lei			6,999.18		
XI	Valoarea totala a prestatiei	lei			2,382.10		
XII	Tarif gestionare DCD, exclusiv TVA	lei/tona			59,626.95		
XIII	Tarif gestionare DCD, exclusiv TVA	lei/mc			554.44		
					388.11		

La care adaugam						
XIV	Cheltuieli cu contributia pe economia circulara aferent cantitati depozitate	lei			5,162.12	
XV	Valoarea totala de facturat catre generatori	lei			64,789.07	
XVI	Tarif de facturare, exclusiv TVA	lei/tona	447.47		602.45	
XVII	Tarif de facturare, exclusiv TVA	lei/mc	313.24		421.71	

Director General
SALCO SERV SA




1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, autoincarcator, concasabili

Nr. crt.	Mijloc de transport	Capacitate transport, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x)	11	12 (10x11)
1	Combusitibil											
2	Ad blue	8	27.00	7.5	0.50	202.50	25.00	13.50	1.00	64.13	6.2185	398.76
3	Ulei motor (completare și schimb)					202.50	1.00	13.50	0.2	4.73	3.30	15.59
4	Ulei transmisie (completare și schimb)					202.50	0.20	13.50		0.41	21.00	8.51
5	Ulei hidraulic					202.50	0.13	13.50		0.26	10.50	2.76
6	Antigel					202.50	0.00	13.50	0.16	2.16	10.50	22.68
	Total					202.50	0.11	13.50		0.22	11.50	2.56
												450.9

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți incarcator frontal

Nr. crt.	Mijloc de transport	Capacitate transport, tona/cursă	Număr de curse	Distanță, km/cursă	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x)	11	12 (10x11)
1	Combusitibil											
2	Ad blue		68.00	2.00	1.00	136.00	15.00	68.00	7.0	496.40	6.22	3086.86
3	Ulei motor (completare și schimb)					136.00	1.00	68.00	0.2	14.96	3.30	49.37
4	Ulei transmisie (completare și schimb)					136.00	0.20	68.00		0.27	21.00	5.71
5	Ulei hidraulic					136.00	0.13	68.00		0.18	10.50	1.86
6	Antigel					136.00	0.00	68.00	0.16	10.88	10.50	114.24
	Total					136.00	0.11	68.00		0.15	11.50	1.72

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, transport container, concasabil

Nr. crt.	Mijloc de transport	Capacitate transport, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durată funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durată funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	¹⁰ (6x7/100+8x ⁹)	11	¹² (10x11)
1	Combustibil		14.00	7.5	0.50	105.00	25.00	7.00	1.00	33.25	6.2185	206.76
2	Ad blue	3.2				105.00	1.00	7.00	0.2	2.45	3.30	8.09
3	Ulei motor (completare și schimb)					105.00	0.20	7.00		0.21	21.00	4.41
4	Ulei transmisie (completare și schimb)					105.00	0.13	7.00		0.14	10.50	1.43
5	Ulei hidraulic					105.00	0.00	7.00	0.16	1.12	10.50	11.76
6	Antigel					105.00	0.11	7.00		0.12	11.50	1.33
Total												233.8

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, transport container, amestecat

Nr. crt.	Mijloc de transport	Capacitate transport, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durată funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durată funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	¹⁰ (6x7/100+8x ⁹)	11	¹² (10x11)
1	Combustibil		14.00	7.5	0.50	105.00	25.00	7.00	1.00	33.25	6.2185	206.76
2	Ad blue	3.2				105.00	1.00	7.00	0.2	2.45	3.30	8.09
3	Ulei motor (completare și schimb)					105.00	0.20	7.00		0.21	21.00	4.41
4	Ulei transmisie (completare și schimb)					105.00	0.13	7.00		0.14	10.50	1.43
5	Ulei hidraulic					105.00	0.00	7.00	0.16	1.12	10.50	11.76
6	Antigel					105.00	0.11	7.00		0.12	11.50	1.33
Total												233.8

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, transport depozit

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare,	Capacitate transport auto-compactoare, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durată funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durată funcționare în staționare, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	¹⁰ (6x7/100+8x9)	11	¹² (10x11)
1	Combustibil		4.00	155	1.50	620	30.00	6.00	1.00	192.00	6.2185	1193.95
2	Ad blue					620	1.00	6.00	0.2	7.40	3.30	24.42
3	Ulei motor consum (completare + schimb)					620	0.20	6.00		1.24	21.00	26.04
4	Ulei transmisie (completare + schimb)					620	0.13	6.00		0.81	10.50	8.46
5	Ulei hidraulic					6.00	0.00	6.00	0.16	0.96	10.50	10.08
6	Antigel					620	0.11	6.00		0.68	11.50	7.84
Total												1270.8

1.1 - Total cheltuieli cu carburanți și lubrifianți:

5643.0 lei/an

1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu consumabile

Nr. crt.	Denumire	buc/an	Preț unitar, lei/buc	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4
	Autovehicule	0.75		
1	Odorizante, 12 buc/an		2.1	18.87
2	Dezinfectante, 12 buc/an		8.1	72.78
3	Insecticide, 6 buc/an		9.7	43.58
4	Lichid parbriz 12 buc/an		5.4	48.52
5	Trusa de prim ajutor		25	0.05
Total				183.79

1.4 Fundamentarea cheltuielilor cu piese de schimb, utilaje; 1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu materii prime și materiale consumabile

Nr. crt.	Mijloc de transport	Anvelope, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala anvelope, lei	Accumulatori auto, buc	Preț unitar, lei/buc	Valoare totala acumulatori, lei	Durata de viata a unui acumulator, km	Durata de viata a unei anvelope, km	Alte piese de schimb, lei/an	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4 (2 x 3)	5	6	7 (5 x 6)	8	9	10	11
1	autoincarcator	4.14	1750.00	7245.00	1.38	550.00	759.00	80000.00	50000.00	45.00	43.39
2	transport container	0.00	950.00	0.00	0.00	550.00	0.00	80000.00	50000.00	35.00	0.00
3	Autogunoiera	0.23	1750.00	402.50	0.06	550.00	33.00	80000.00	50000.00	68.00	5.27
4	Incarcator frontal	0.13	4500.00	585.00	0.07	550.00	38.50	80000.00	50000.00	81.60	1.98
5	Autoutilitara control	0.09	550.00	49.50	0.03	450.00	13.50	80000.00	50000.00	6.46	0.07
6	Piese de schimb si materii prime eurocontainere									13.81	16.57
Total										249.9	67.29

Valoarea pieselor de schimb s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni, 10 lei/100 km

1.4 Total cheltuieli cu piese de schimb:

249.87 lei/an

1.5 Total cheltuieli cu materii prime și materiale consumabile :

251.08 lei/an

1.6 Fundamentarea cheltuielilor cu intretinerea utilajelor și autovehiculelor

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum, lei/km	Rulaj, km	Total, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	autoincarcator	0.04	450.00	18.00
2	transport container	0.04	350.00	14.00
3	Autogunoiera	0.04	680.00	27.20
4	Incarcator frontal	0.07	816.00	57.12
5	Autoutilitara control	0.03	64.61	1.62
6	Intretinere eurocontainere			11.04
Total				128.98

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni

1.7 Fundamentarea cheltuielilor cu echipamentul de lucru și protecția muncii

Nr. crt.	Denumire	Canitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Muncitori	0.40		
2	Salopetă (1 buc/an)	0.40	80.00	31.82
3	Haină groasă (1 buc/2 ani)	0.20	84.00	16.71
4	Vestă avertizoare (1 buc/an)	0.40	11.29	4.49
5	Bocanci (1 buc/2 ani)	0.20	50.00	9.94
6	Mănuși protecție (52 buc/an)	20.69	2.78	57.51
7	Săpun (12 buc/an)	4.77	2.48	11.84
8	Cizme (1 buc/an)	0.40	79.90	31.78
9	Măști de paf (52 buc/an)	20.69	2.85	58.95
10	Ciorapi grosi (1 buc/an)	0.40	3.22	1.28
11	Alcool sanitar (0.5 l/lună)	2.39	2.07	4.94
12	Căști de protecție (1 buc/2 ani + 1 rez)	1.20	11.00	13.19
TOTAL				242.46

1.8 Fundamentarea cheltuielilor cu reparațiile cu terți

Nr. crt	Mijloc de transport	Normă consum lei/km	Rulaj km	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	autoincarcator	0.08	450.00	36.00
2	transport container	0.08	350.00	28.00
3	Autogunoiara	0.08	680.00	54.40
4	Incarcator frontal	0.14	816.00	114.24
5	Autoutilitara control	0.05	64.61	3.23
6	Reparatii eurocontainer			27.61
Total				263.48

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimile 12 luni

1.13 Fundamentarea cheltuielilor cu echiparea mașinii

Nr. crt.	Denumire	Canitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	autovehicul	0.75		
2	Măturaoale (1 buc/an)	0.75	18.00	13.48
3	Lopată (1 buc/an)	0.75	35.00	26.21
4	Extinctor + verificare anuala	0.75	35.00	26.21
Total				65.89

1.9 Fundamentarea cheltuielilor cu amortismente

Nr. crt.	Denumire obiect de inventar	Preț unitar, lei/buc	Cantitate	Valoare, lei	Durata de amortizare, an	Valoarea de amortizare, lei/an
0		2	3	4 (2x3)	5	6 (4:5)
1	autoincarcator	2500.00	0.69	1722.12	10.00	172.21
2	Autogunoiera	99580.00	0.03	2862.76	10.00	286.28
3	Incarcator frontal	2500.00	0.03	77.80	10.00	7.78
4	Autoutilitare control	7468.50	0.02	164.97	10.00	16.50
5	Container 4 mc	3000.00	2.00	6000.00	5.00	1200.00
6	Container 7 mc	5000.00	3.00	15000.00	5.00	3000.00
Total amortismente						4682.77

1.11 Fundamentarea cheltuielilor cu protecția mediului

Nr. crt.	Dezinfecție mijloace de transport, lei/lună	Dezinfecție eurocontainere si platforme, lei/lună	Valoare, lei/an
0	1	2	3 (1x12+2x12)
	34.44	0.00	413.31

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu colaborările

Nr. crt.	Spălat mijloace de transport, lei/spalat	Nr. mijloace auto	Spălare pe lună	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (1x2x3)
	35	0.75	4.00	1266.46

Nr. crt.	Denumire	Nr salariati	Cost, lei/an	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	TESA	0.13	55	7.07
2	Conducator auto	0.18	55	9.70
3	Muncitori manipulanti	0.12	55	6.80
	Total			23.57

2.1 Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie, direct productiv

Nr. crt.	Nr. salariati	Meseria	Salariu, lei/lună	Total salarii, lei/lună	Tichete de masa și altele	
					Total tichete lei/luna	Valoare tichet lei/zi
0	1	2	3	4	5	6
	0.37					
1	0.12	Muncitor necalificat	4055.89	480.43	77.29	30
2	0.12	Conducător auto	7435.80	927.59	81.40	30
3	0.05	mecanic utiliaj	7435.80	346.03	30.36	30
4	0.02	Sef echipa	7638.59	168.73	14.41	30
	TOTAL anual pe activitate			23073.34	2873.97	

3. Taxe, licente, impozite, asigurari

Nr. crt.	Observatii	Preț unitar, lei/an	Canititate	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Valoarea contractului	54891.62		
2	Nr. masini	0.75		
3	ITP	150.00	0.75	113.08
4	Licență auto	300.00	0.75	224.62
7	Abonament GPS	300.00	0.76	227.69
8	Impozit auto (altele decat autoturisme)	1450.00	0.75	1085.64
9	Impozit autoturism	450.00	0.01	4.61
10	Asigurări personal	28.50	0.45	12.83
11	Contribuție ANRSC	0.20%	54891.62	109.78
12	Licență ANRSC clasa 2	2800.00	1.00	14.35
13	RCA	1500.00	0.75	1126.92
	TOTAL			2919.51

Valoare determinare	Nr de determinari	Valoare lei/an	Valoare umed pop lei/an
3500	2	7000.00	38.66

5 Fundamentarea veniturilor din valorificare

Nr. crt.	Descriere	Pondere	Canitate, tona	Pret unitar Lei/mc	Venit/ cheltuiala lei
0	DCD	100%	107.54		
1	Material tip balastiera	57.0%	61.30	20.00	1226.00
2	Lemn	3.0%	3.23	150.00	483.95
3	Metal	7.5%	8.07	350.00	2823.03
4	Plastic	2.0%	2.15	250.00	537.72
5	Periculoase	0.5%	0.54	-5000.00	-2688.60
	Total		75.28		2382.10

5 Fundamentarea cheltuielilor cu depozitarea deseurilor

Nr. crt.	Canitate tone	Tarif lei/tona	Valoare lei/an
0	1	2	3
1	32.26	216.94	6999.18
2	32.26	160	5162.11
	64.53	182.96	12161.29

Data: 18.02.2025

Director General

SALCO SERV SA



[Handwritten signature]

Memoriu tehnico-economic tarif biodegradabile

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanții și lubrifianți, puncte de colectare

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare,	Capacitate transport auto-compactoare, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x)	11	12 (10x11)
1	Combustibili	6,66	24.00	7.5	0.41	180.00	25.00	9.84	1.00	54.84	6.2185	341.02
2	Ad blue					180.00	1.00	9.84	0.2	3.77	3.30	12.43
3	Ulei motor (completare și schimb)					180.00	0.20	9.84		0.36	21.00	7.56
4	Ulei transmisie (completare și schimb)					180.00	0.13	9.84		0.23	10.50	2.46
5	Ulei hidraulic					9.84	0.00	9.84	0.16	1.57	10.50	16.53
6	Antigel					180.00	0.11	9.84		0.20	11.50	2.28
Total												382.3

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanții și lubrifianți, case

Nr. crt.	Mijloc de transport, autocompactoare,	Capacitate transport auto-compactoare, tona/cursă	Număr de curse anual	Distanță, km/cursă	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x)	11	12 (10x11)
1	Combustibil	6,66	26.00	7.5	0.87	195	25.00	22.62	1.00	71.37	6.2185	443.81
2	Ad blue					195	1.00	22.62	0.2	6.47	3.30	21.36
3	Ulei motor consum (completare + schimb)					195	0.20	22.62		0.39	21.00	8.19
4	Ulei transmisie (completare + schimb)					195	0.13	22.62		0.25	10.50	2.66
5	Ulei hidraulic					22.62	0.00	22.62	0.16	3.62	10.50	38.00
6	Antigel					195	0.11	22.62		0.21	11.50	2.47
Total												516.5

1.1 - Total cheltuieli cu carburanți și lubrifianti:

898.78 lei/an

1.3 Fundamentarea cheltuielilor consum apă

Nr. crt.	Denumire	Valoare, lei/lună 2	Valoare, lei/an 3
0			
1	Apa pentru spalat containere	1.86	22.32
2	Apa uzata rezultata	1.45	17.42
3	TOTAL aferent contract		39.73

1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu consumabile

Nr. crt.	Denumire	buc/an 2	Preț unitar, lei/buc 3	Valoare, lei/an 4
0				
	Autovehicule	0.08		
1	Odorizante, 12 buc/an	0.93	2.1	1.95
2	Dezinfectante, 12 buc/an	0.93	8.1	7.53
3	Insecticide, 6 buc/an	0.46	9.7	4.51
4	Lichid parbriz 12 buc/an	0.93	5.4	5.02
5	Trusa de prim ajutor	0.02	25	0.54
	Total			19.55

1.4 Fundamentarea cheltuielilor cu piese de schimb, utilaje; 1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu materii prime și materiale consumabile

Nr. crt.	Mijloc de transport	Anvelope, buc	Pret unitar, lei/buc	Valoare totala anvelope, lei	Accumulatori auto, buc	Pret unitar, lei/buc	Valoare totala acumulatori, lei	Durata de viata a unui acumulator, km	Durata de viata a unei anvelope, km	Alte piese de schimb, lei/an	Valoare, lei/an	
0		2	3	4 (2 x 3)	5	6	7 (5 x 6)	8	9	10	11	
1	Autocompactoare	1.00	1750.00	1750.00	1.00	550.00	550.00	80000.00	50000.00		86.19	
2	Piese de schimb (500 lei/an) si materii prime (300 lei/an) eurocontainere										7.79	
Total											93.98	23.72

Valoarea pieselor de schimb s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni, 10 lei/100 km

1.4 Total cheltuieli cu piese de schimb: 93.98 lei/an

1.5 Total cheltuieli cu materii prime și materiale consumabile: 43.27 lei/an

1.6 Fundamentarea cheltuielilor cu intretinerea utilajelor și autovehiculelor

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum, lei/km	Rulați, km	Total, lei/an
0		2	3	4 (2x3)
1	Autocompactoare	0.04	861.90	34.48
2	Intretinere eurocontainere (300 lei/an)			4.67
Total				39.15

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni

1.7 Fundamentarea cheltuielilor cu echipamentul de lucru și protecția muncii

Nr. crt.	Denumire	Cantitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Muncitori	0.19		
2	Salopetă (1 buc/an)	0.19	80.00	15.43
3	Haină groasă (1 buc/2 ani)	0.10	84.00	8.10
4	Vestă avertizoare (1 buc/an)	0.19	11.29	2.18
5	Bocanci (1 buc/2 ani)	0.10	50.00	4.82
6	Mănuși protecție (52 buc/an)	10.03	2.78	27.88
7	Săpun (12 buc/an)	2.31	2.48	5.74
8	Cizme (1 buc/an)	0.19	79.90	15.41
9	Măști de paț (52 buc/an)	10.03	2.85	28.58
10	Ciorapi grosi (1 buc/an)	0.19	3.22	0.62
11	Alcool sanitar (0,5 l/lună)	1.16	2.07	2.39
12	Caști de protecție (1 buc/2)	0.10	11.00	1.06
TOTAL				112.20

1.8 Fundamentarea cheltuielilor cu reparațiile cu terți

Nr. crt	Mijloc de transport	Normă consum lei/km	Rulaj km	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	Autocompactoare	0.08	861.90	68.95
2	Reparatii eurocontainere (500 lei/an)			7.79
Total				76.74

Valoarea s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni

1.13 Fundamentarea cheltuielilor cu echiparea mașinii

Nr. crt.	Denumire	Cantitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Autocompactoare		0.08	
2	Măturtoale (1 buc/an)		0.08	18.00
3	Lopată (1 buc/an)		0.08	35.00
4	Extinctor + verificare anuală		0.08	35.00
Total				6.82

1.9 Fundamentarea cheltuielilor cu amortismente

Nr. crt.	Denumire obiect de inventar	Preț unitar, lei/buc	Cantitate	Valoare, lei	Durata de amortizare, an	Valoarea de amortizare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)	5	6 (4:5)
1	Autogunoiera	99580.00	0.06	6162.00	10.00	616.20
2	Autogunoiera	49790.00	0.00	0.00	10.00	0.00
3	Autovehicul de spalat containere	14937.00	0.02	232.59	10.00	23.26
4	Autoutilitara control	7468.50	0.02	116.30	10.00	11.63
Total amortismente						651.09

1.11 Fundamentarea cheltuielilor cu protecția mediului

Nr. crt.	Dezinfecție mijloace de transport, lei/lună	Dezinfecție eurocontainere si platforme, lei/lună	Valoare, lei/an
0	1	2	3 (1+2)x12
	2.32	1.68	48.02

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu colaborările

Nr. crt.	Spălat mijloace de transport, lei/spalat	Nr. mijloace auto	Spălări pe lună	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (1x2x3)
	35	0.09	2.00	78.14

1.12.1 Fundamentarea cheltuielilor cu medicina munci (cheltuială cu colaborările)

Nr. crt.	Denumire	Nr salariați	Cost, lei/an	Valoare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	TESA	0.17	55	9.42
2	Conducator auto	0.04	55	2.39
3	Muncitori manipulanți	0.07	55	3.93
	Total			15.74

2.1 Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie, direct productiv

Nr. crt.	Nr. salariați	Meseria	Salariu, lei/lună	Total salarii, lei/lună	Tichete de masa și altele	
					Total tichete lei/luna	Valoare tichet lei/zi
0	1	2	3	4	5	6
	0.10	Muncitor necalificat	4055.89	226.67	17.47	30
1		Conducător	7435.80	207.78	8.73	30
2		Sef echipa	7638.59	118.94	4.89	30
3						
	TOTAL anual pe activitate			6640.67	373.09	

3. Taxe, licente, impozite, asigurari

Nr. crt.	Observatii	Preț unitar, lei/an	Cantitate	Valoarea anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Valoarea contractului	151869.14		
2	Nr. mașini	0.08		
3	ITP	150.00	0.09	13.95
4	Licență auto	300.00	0.08	23.24
5	Verificare ISCIR	400.00	0.50	200.00
6	Rovineta autojuciere	3541.68	0.00	0.00
7	Rovineta autovernicului de spalat containere	472.22	0.00	0.00
8	Rovineta autoturisme	137.73	0.03	4.29
9	Abonament GPS	300.00	0.11	32.58
10	Abonament cantar	346.04	0.00	0.00
11	Impozit auto (altele decât autoturisme)	1450.00	0.08	112.30
12	Impozit autoturism	450.00	0.03	14.01
13	Asigurări personal	28.50	18.75	534.38
14	Contribuție ANRSC	0.20%	151869.14	303.74
15	Licență ANRSC clasa 3	2800.00	0.32	15.13
16	RCA	1500.00	0.09	127.86
TOTAL				1381.48

6. Fundamentarea cheltuielilor de mobilizare (Alte cheltuieli)

Nr. crt.	Cheltuieli cu munca vie aferentă unei luni, lei	Cheltuieli cu amplasarea europubelelor si eurocontainere ,lei	Cheltuieli de combustibili, lei	Cheltuieli de instruire personal, lei	Cheltuieli cu taxe si autorizatii, lei	Valoarea totala, lei	Valoarea, lei/an
0	1	2	3	4	5	6	7
	10293.59	2104.00	3500	4500	3000	10581.3	1058.13

Determinarea compozitiei deseurilor

Valoare determinare	Nr de determinari	Valoare lei/ian	Valoare umed pop lei/ian
3500	2	7000.00	117.45

Data: 18.02.2025
Director General
SALCO SERV SA



[Handwritten signature]

memoriu justificativ cheltuieli comune

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, autoturism supraveghere

Nr. crt.	Mijloc de transport, mașină supraveghere	Număr de curse anuale	Distanță, km/cură	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibil		45	0	11700	5.80	0		678.60	6.22	4219.87
2	Ulei motor consum (completare + schimb)				11700	0.14	0		16.38	21.00	343.98
3	Ulei transmisie (completare + schimb)				11700	0.13	0		15.21	10.50	159.71
4	Ulei hidrolic				11700		0	0.16	0.00	10.50	0.00
5	Antigel				11700	0.11	0		12.87	11.50	148.01
Total ponderat cu activitatea											4871.6

1.1 Fundamentarea cheltuielilor cu carburanți și lubrifianți, încărcător

Nr. crt.	Mijloc de transport,	Număr de curse anuale	Distanță, km/cură	Durață funcționare în staționare, h	Distanță anuală, km	Consum specific l/100 km	Durață funcționare în staționare, anual, h	Consum specific, l/h în staționare	Consum anual, l	Preț unitar, lei/l	Valoare, lei/an
0	1	3	4	5	6 (3x4)	7	8 (3x5)	9	10 (6x7/100+8x9)	11	12 (10x11)
1	Combustibil		5	2	1300	15.00	520	7	3835.00	6.22	23847.90
3	Ulei motor consum (completare + schimb)				1300	0.14	520		1.82	21.00	38.22
4	Ulei transmisie (completare + schimb)				1300	0.13	520		1.69	10.50	17.75
5	Ulei hidrolic				1300		520	0.16	83.20	10.50	873.60
6	Antigel				1300	0.11	520		1.43	11.50	16.45
Total ponderat cu activitatea											24793.9

1.1 - Total cheltuieli cu carburanți și lubrifianți:

29665.46 lei/an

1.2 Fundamentarea cheltuielilor cu energia tehnologică

Nr. crt.	Observatii	Cantitate, buc	Putere instalata kw	Ore funcționare pe săptămână	Raport de absorbție	Cantitate energie electrica consumata pe saptamana kw/sapt	Pret unitar lei/kwh	Valoare saptamanala lei/sapt	Valoare lei/an
0		2	3	4	5	6 (2x3x4x5)	7	8 (6x7)	9 (8x52)
1	Iluminat exterior	1	2	84.27	0.7	117.98	1.300	153.38	7975.70
2	Consum administrativ (cabina acces, baza - inclusiv incalzire si apa calda, etc.)	1	5	88	0.7	308.00	1.300	400.40	20820.80
3	Corp administrativ sediu	1	3	42.5	0.75	95.63	1.300	124.31	6464.25
4	Total								35260.75
5	Pondere în proiectul actual						100%		
6	TOTAL aferent contract								35260.75

1.4 Fundamentarea cheltuielilor cu piese de schimb, utilaje: 1.5 Fundamentarea cheltuielilor cu materii prime și materiale consumabile

Nr. crt.	Mijloc de transport	Anvelope, buc	Pret unitar, lei/buc	Valoare totala anvelope, lei	Acumulatori auto, buc	Pret unitar, lei/buc	Valoare totala acumulatori, lei	Durata de viata a unui acumulator, km	Durata de viata a unei anvelope, km	Alte piese de schimb, lei/an	Valoare, lei/an
0		2	3	4 (2 x 3)	5	6	7 (5 x 6)	8	9	10	11
1	Autoturisme	4.00	450.00	1800.00	1.00	450.00	450.00	80000.00	50000.00	1170.00	487.01
2	Incarcator frontal	4.00	4500.00	18000.00	2.00	550.00	1100.00	80000.00	50000.00	650.00	4301.38
3	Aspirator									500.00	1000.00
	Total									2320.00	5788.39

Valoarea pieselor de schimb s-a evaluat după media cheltuielilor din ultimele 12 luni, 10 lei/100 km

1.4 Total cheltuieli cu piese de schimb:

2320.00 lei/an

1.5 Total cheltuieli cu materii prime și materiale consumabile:

5788.39 lei/an

1.6 Fundamentarea cheltuiilor cu intretinerea utilajelor și autovehiculelor

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum, lei/km	Rulaj, km	Total, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	Autoturisme	0.03	11700.00	351.00
2	Incarcator	0.07	6500.00	455.00
3	Echipping IT			1000.00
Total				1806.00

Valoarea s-a evaluat după media cheltuiilor din ultimele 12 luni

1.8 Fundamentarea cheltuiilor cu reparațiile cu terți

Nr. crt.	Mijloc de transport	Normă consum lei/km	Rulaj km	Valoare lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)
1	Autoturisme	0.06	11700.00	702.00
2	Incarcator	0.14	6500.00	910.00
3	Echipping IT			1500.00
Total				3112.00

Valoarea s-a evaluat după media cheltuiilor din ultimele 12 luni

1.7 Fundamentarea cheltuielilor cu echipamentul de lucru și protecția muncii

Nr. crt.	Denumire	Canitate	Preț unitar, lei/buc	Valoare anuală, lei
0	1	2	3	4
1	Salariați	2.00		
2	Salopetă (1 buc/an)	2.00	80.00	160.00
3	Haină groasă (1 buc/2 ani)	1.00	84.00	84.00
4	Vestă avertizoare (1 buc/an)	2.00	11.29	22.58
5	Bocanci (1 buc/2 ani)	1.00	50.00	50.00
6	Mănuși protecție (52 buc/an)	104.00	2.78	289.12
7	Săpun (12 buc/an)	24.00	2.48	59.52
8	Cizme (1 buc/an)	2.00	79.90	159.80
9	Măști de paț (52 buc/an)	104.00	2.85	296.40
10	Ciorapi groși (1 buc/an)	2.00	3.22	6.44
12	Alcool sanitar (0.5 litrună)	12.00	2.07	24.84
13	Căști de protecție (1 buc/2 ani)	1.00	11.00	11.00
TOTAL				1163.70

1.3 Fundamentarea cheltuielilor consum apă

Nr. crt.	Denumire	Valoare, lei/lună	Valoare, lei/an
0	1	2	3
1	Apa și canal	1260	15120
2	Pondere în proiectul actual	100%	
3 TOTAL aferent contract			15120

2.1 Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie, întreținere

Nr. crt.	Denumire	Canitate contract	Salariu, lei/lună	Total salarii, lei/lună	Tichete de masa și altele
0	1	2	3	4 (2x3)	5
1	Șef autobaza	1.00	7.436	7435.80	652.50
2	Admin	1.00	7.525	7525.03	652.50
3	Mecanic	1.00	5.137	5137.46	652.50
4	Electrician	1.00	5.137	5137.46	652.50
5	Mecanic	1.00	6.895	6895.01	652.50
6	Sudor	1.00	7.639	7638.59	652.50
TOTAL anual		6.00		180892.73	15660.00

2.1 Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie, TESA

Nr. crt.	Nr. salariați	Caritate contract	Salariu, lei/lună	Total salarii, lei/lună	Tichete de masa și altele	
0	1	2	3	4 (2x3)	5	
					6	
1	Set. prod	0.00	10815.71	0.00	0.00	30
2	Secretar	1.00	7435.80	7435.80	652.50	30
3	Mediu	1.00	6759.82	6759.82	652.50	30
4	Gestionar	1.00	6083.84	6083.84	652.50	30
5	Contracte	1.00	7503.40	7503.40	652.50	30
6	Contabil	1.00	11491.69	11491.69	652.50	30
7	Resurse umane	1.00	9125.75	9125.75	652.50	30
8	Contabil	1.00	7841.39	7841.39	652.50	30
9	Casier	2.00	5407.85	10815.71	1305.00	30
10	Admin	1.00	7525.03	7525.03	652.50	30
TOTAL anual		10.00	894989.11	894989.11	78300.00	

1.12.2 Cheltuieli cu certificările ISO

Nr. crt.	Denumire activitate	UM	Caritate anuală	Preț, lei	Pondere în contract, %	Valoare aferentă contract, lei
0	1	2	3	4	5	6 (4x5)
1	Audiul activității și evaluarea sistemului (reînnoire)	buc	1	4082.78	100%	4082.78
2	Activitate de supraveghere	buc	1	2477.05		2477.05
3	Extindere ISO (1 buc/contract)	buc	0.083	933.56		77.80
4	TOTAL anual					6637.63

1.9 Fundamentarea cheltuielilor cu amortismente

Nr. crt.	Denumire obiect de inventar	Preț unitar, lei/buc	Caritate	Valoare, lei	Durata de amortizare, an	Valoarea de amortizare, lei/an
0	1	2	3	4 (2x3)	5	6 (4:5)
1	Autoturism	2500.00	1.00	2500.00	10.00	250.00
2	Autoutilitare control	2500.00	4.00	10000.00	10.00	1000.00
3	Baza	5500.00	1.00	45212.65	5.00	9042.53
4	Tehnica de calcul	5000.00	1.00	5000.00	5.00	1000.00
5	sistem informatic	2500.00	1.00	2500.00	5.00	500.00
Total amortismente						11792.53

1.13 Fundamentarea altor cheltuieli materiale

Nr. crt.	Alte cheltuieli	lei/lună	Valoare, lei/an
0	1	2	3
1	Intretinere clădiri, utilități	300	3600
2	Cheltuieli neprevazute	200	2400
3	Cheltuieli cu mobilier	100	1200
5	Cheltuieli cu inscripționarea utilajelor și echipamentelor	100	1200
Total			8400,00

6. Fundamentarea altor cheltuieli

Nr. crt.	Denumire	Valoare lunară, lei	Valoare anuală, lei
0	1	2	3
1	Programare	150	1800
2	Consultanță	150	1800
3	Birotică	750	9000
4	Audit financiar și certificare	500	6000
5	Audit intern	500	6000
6	Consultanța juridică	500	6000
Total			30600,00

1.12 Alte servicii executate de terți

Nr. crt.	Denumire	Valoare anuală, lei	Valoare anuală, lei
0	1	2	3
1	1.12.3 Comisioane și onorarii	1000	1000
2	1.12.5 Poștă, telecom, internet	6000	6000

4 Fundamentarea cheltuielilor cu închirierea

Obiectiv	Bucati	Valoarea inchiriere lei/luna	valoare activitate lei/an
1 chirie hala	1	3900.00	46800.00
2 Birouri	1	4238.12	50857.44
3 Garaj + statie de sortare	1	4686.84	56242.10
Total			153899.54

Data: 15.01.2025
 Director General
 SALCO SERV SA



TABEL CU TAXELE / TARIFFELE PRACTICATE

Nr crt	Activitate conform Legii 101/2006 actualizata - denumire	Cod
1.	colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat;	A1
2.	Servicii conexe aferente Contractului de delegare nr. 5035/05.03.2008	A1.1
3.	Colectarea, transportul și depozitarea DEEE	A2
4	Alte categorii de activitati care nu fac atingere categoriilor de servicii/activitati specifice serviciului de salubritate	A3

Nr crt	LOCALITATE	ACTIVITATE		TARIFE			Temei legal	Observatii
		Cod	Componenta	UM	Valoare -lei			
1	FAGARAS	A1	Colectare separată și transport separat deșeuri biodegradabile	lei/to	465,76 fără TVA	Conform fundamentare		
				lei/pers/luna	0,51 fără TVA			
				lei/mc	163,02 fără TVA			
				lei/to	160			
				lei/pers/luna	0,17		Conform art.9 alin.1 litc) din OUG nr.196/2005	
				lei/mc	56		Conform formula O.640/2022	
		A.1	Colectare separată și transport separat deșeuri reziduale	lei/to	311,6 fără TVA	Conform fundamentare		
				lei/pers/luna	6,93 fără TVA			
				lei/mc	109,6 fără TVA			
				lei/to	160		Conform art.9 alin.1 litc) din OUG nr.196/2005	
				lei/pers/luna	3,55		Conform formula O.640/2022	
				lei/mc	56			
		A.1	Colectare separată și transport separat deșeuri reciclabile	lei/to	301,83 fără TVA	Conform fundamentare		
				lei/pers/luna	2,12 fără TVA			
				lei/mc	106,64 fără TVA			
				CEC			Nu se calculează Conform O.640/2022	

A1	Colectare separată și transport separat al deșeurii vegetale		Lei / mc	195,5 fără TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif vor fi supuse aprobării la înaintării acestora.
A1	Colectare separată și transport separat deșeurii abandonate		Lei/mc Lei/to	558,55 fără TVA 235,18 fără TVA 1175,86 fără TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif vor fi supuse aprobării la înaintării acestora
A1.1	Colectare separată și transport separat deșeurii din construcții și desființări		Lei / mc	421,71 fără TVA	Conform fundamentare	Conform formula O.640/2022
A1.1	Colectare separată și transport separat deșeurii voluminoase		Lei/to	602,45 fără TVA	Conform fundamentare	Conform formula O.640/2022
A1.1	Manipulare/preluare și transport deșeurii provenite de la evenimente publice		Lei/mc	72,71 fără TVA 363,54.fără TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
A1.1	închiriere echipament eurocontainer 1,1mc/lună		Lei/bucată/lu nă	166,33fără TVA 35,80 cu TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
A1.1	spălat și dezinfectat coșuri stradale		Lei/buc	6,51 fără TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
A1.1	spălat și dezinfectat eurocontainere și platforme de precolectare de pe domeniul public		Lei/buc	11,42 fără TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
A1.1	închiriere echipament eurocontainer 1,1mc/zi		Lei/buc/zi	2,15 cu TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
A1.1	închiriere echipament eurocontainer 4mc/lună		Lei/bucată/lu nă	44,15 cu TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
A1.1	închiriere echipament eurocontainer 5mc/lună		Lei/bucată/lu nă	47,84 cu TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
A1.1	închiriere echipament eurocontainer 6mc/lună		Lei/bucată/lu nă	52,51 cu TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.

	A1.1	închiriere echipament eurocontainer 4,5,6 8mc/zi	lei/buc/zi	59,66 cu TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif- vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
	A1.1	închiriere pubelă 120l/lună	lei/buc/lună	11,93 cu TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif- vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
	A1.1	închiriere pubelă 240l/lună	lei/buc/lună	17,90 cu TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif- vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
	A1.1	eliberare aviz salubritate persoane fizice	lei/buc	35,80 cu TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif- vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
	A1.1	eliberare aviz salubritate persoane juridice	lei/buc	47,73 cu TVA	Conform fundamentare-HCL 45/23.02.2023	Tarif- vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
	A2	colectare, transport și gestionare DEEE	Lei/mc	0	Conform fundamentare	Tarif
	A2	Centrul de colectare – flux DEEE	lei/mc	0	Conform fundamentare	Tarif
	A2	Centrul de colectare – flux deșeurii voluminoase în limita a 3 mc/ persoană fizică	lei/mc	0	Conform fundamentare	Tarif
	A3	activitatea de tuns gazon	lei/mp	0,447fără TVA	Conform fundamentare	Tarif- vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.
	A3	activitatea de tuns gard viu	lei/ml	1,1134.fără TVA	Conform fundamentare	Tarif- vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.



ROMÂNIA
JUDEȚUL BRAȘOV



MUNICIPIUL FĂGĂRAȘ

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040368 402 949, Fax: 0040368 402 805
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr.2025

ACT ADITIONAL NR. 18/.....2025

la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate din municipiul Făgăraș prin încredințare directă nr. 5035/05.03.2008

Încheiat în baza HCL nr. 45/23.02.2022, HCL nr. 261/24.10.2024 și HCL nr..... care va avea următorul conținut:

CAPITOLUL I Părți contractante

MUNICIPIUL FĂGĂRAȘ , cu sediul în Făgăraș, str. Republicii nr. 3 , jud. Brașov,telefon/fax 0268.211313, CIF 4384419 , legal reprezentat prin Primar d-nul Sucaciu Gheorghe în calitate de concedent, pe de o parte

și

Operatorul SC SALCO SERV SA cu sediul în Făgăraș, str. Negoiu, nr.147, jud. Brasov, telefon/fax 0268.213255,inregisrtrata la ORC sub nr. J08/1234/2002 , cod unic de inregisrtrare RO 14891753, legal reprezentată prin Lazăr Silviu – Director general, în calitate de concesionar, pe de altă parte.

ART. 1 – Se modifică și se completează Art.11 alin(1) și alin. (3) - CAPITOLUL VI din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate din municipiul Făgăraș prin încredințare directă nr. 5035/05.03.2008 cu Actele Adiționale ulterioare, care va avea următorul conținut:

”ART. 11 – (1) Nivelul tarifelor practicate de SC SALCO SERV SA sunt cele cuprinse în HCL nr. 45/23.02.2022 și HCL nr.16/31.01.2024, respectiv în *Anexa nr. 9* la Regulamentul Serviciului Public de Salubritate al Municipiului Făgăraș și anume:

1. Colectare separată și transport separat deșeuri biodegradabile– **465,76 lei/to** fără TVA, **0,51 lei/persoană/lună** fără TVA , respectiv **163,02 lei/mc** fără TVA.
2. Colectare separată si transport separat deșeuri reziduale – **311,6 lei/to** fără TVA, **6,93 lei/persoană/lună** fără TVA , respectiv **109,6 lei/mc** fără TVA.
3. Colectare separată si transport separat deșeuri reciclabile – **301,83 lei/to** fără TVA, **2,12 lei/persoană/lună** fără TVA , respectiv **105,64 lei/mc** fără TVA.
4. Nivelul valorii contribuției pentru economia circulară aferentă cantității depozitate de deseuri biodegradabile este de **0,17 lei/persoană /lună** și **56 lei/mc**, respectiv de deseuri reziduale de **3,55 de lei/pers/lună** și **56 lei/mc**
5. Valoarea contribuției pentru economia circulară calculată numai pentru cantitățile de deșeuri reziduale și de reziduuri destinate a fi eliminate prin depozitare rezultate din aplicarea indicatorilor de performanță prevăzuți în, în contractul de delegare a gestiunii la cantitatea programată din fișa de fundamentare a tarifului este de **160 lei/to**
6. Tarif pentru gestionarea deșeurilor voluminoase inclusiv saltele și mobilă – **72,71 lei/mc** fără TVA inclus, respectiv **363,54 lei/to** fără TVA
7. Tarif pentru gestionarea deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare interioară și/sau exterioară a acestora- **421,71 lei/mc** fără TVA inclus, respectiv **602,45 lei/to** fără TVA
- 8.

Categoriile de tarife practicate de SC SALCO SERV SA prezentate mai jos vor fi supuse aprobării la momentul înaintării acestora.

9. Colectare, transport și depozitare deșeuri vegetale – 195,5 lei/mc fără TVA, respectiv 558,55 lei/to fără TVA
10. Colectare, transport și gestionare DEEE -0 lei/mc
11. Colectare, transport și depozitare deșeuri abandonate – 235,18 lei/mc fără TVA inclus, respectiv 1175,86 lei/to fără TVA
12. Tariful de manipulare/preluare și transport deșeuri de la evenimente publice – 166,33 lei/mc fără TVA inclus
13. Spălat și dezinfectat coșuri stradale – 6,51 lei/buc fără TVA inclus
14. Spălat și dezinfectat eurocontainere și platforme de precolectare de pe domeniul public – 11,42 lei/buc fără TVA inclus
15. Închiriere echipament eurocontainer 1,1mc/zi – 2,15 lei/buc/zi cu TVA inclus,
16. Închiriere echipament eurocontainer 1,1mc/lună – 35,80 lei/buc/lună cu TVA inclus
17. Închiriere echipament eurocontainer 4mc/lună – 44,15 lei/buc/lună cu TVA inclus
18. Închiriere echipament eurocontainer 5mc/lună – 47,84 lei/buc/lună cu TVA inclus
19. Închiriere echipament eurocontainer 6mc/lună – 52,51 lei/buc/lună cu TVA inclus
20. Închiriere echipament eurocontainer 4,5,6, 8mc/zi – 59,66 lei/buc/zi cu TVA inclus
21. Închiriere pubelă 120l/lună – 11,93 lei/buc/lună cu TVA inclus
22. Închiriere pubelă 240l/lună – 17,90 lei/buc/lună cu TVA inclus
23. Eliberare aviz salubritate persoane fizice –35,80 lei/buc cu TVA inclus
24. Eliberare aviz salubritate persoane juridice –47,73 lei/buc cu TVA inclus
25. Centrul de colectare – flux DEEE- 0 lei/mc
26. Centrul de colectare – flux voluminoase – 0 lei/persoană/lună în limita a 3 mc/persoană fizică/lună

(2) Tarifele practicate de operator pot fi stabilite, ajustate sau modificate, numai cu aprobarea prealabilă a Consiliului Local al Municipiului Făgăraș, respectând prevederile legale în vigoare referitoare la stabilirea, ajustarea sau modificarea tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate a localităților elaborate și aprobate prin Ordin ANRSC.

Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate.

Prezentul Act Adițional de modificare și completare a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate din municipiul Fagaras prin incredintare directa nr. 5035/05.03.2008 s-a încheiat azi2025 în 2 (doua) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte contractantă.

CONCEDENT,
MUNICIPIUL FAGARAS
PRIMAR
SUCACIU GHEORGHE

CONCESIONAR,
S.C. SALCO SERV S.A.
DIRECTOR GENERAL
LAZĂR SILVIU



ROMÂNIA
JUDEȚUL BRAȘOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAȘ

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040368 402 949, Fax: 0040368 402 805
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro



Nr. 29.992/26.02.2025

REFERAT DE APROBARE

La proiectul de hotarare al consiliului local privind aprobarea cuantumului tarifelor specifice activităților de salubritate prestate de SC SALCO SERV SA Făgăraș

Prin Adresa SC Salco Serv SA nr.420/25.02.2025 înregistrată la municipiul Făgăraș cu nr. 29832/25.02.2025 operatorul de colectare separată și transport separate deșeurilor înaintează următoarele categorii de tarife:

Stabilire tarife lei/to - lei/ persoana/ lună – lei /mc pe fluxul deșeurilor municipale:

A. Deșeurile Biodegradabile- tarifului de colectare separată și transport separat al biodeșeurilor

Potrivit pct. 13 din Anexei nr.1 la OUG nr.92/2021 deșeurile municipale înseamnă:

a) deșeurile amestecate și deșeurile colectate separat de la gospodăria, inclusiv hârtia și cartonul, sticla, metalele, materialele plastice, biodeșeurile, lemnul, textilele, ambalajele, deșeurile de echipamente electrice și electronice, deșeurile de baterii și acumulatori și deșeurile voluminoase, inclusiv saltelele și mobila;

b) deșeurile amestecate și deșeurile colectate separat din alte surse, în cazul în care deșeurile respective sunt similare ca natură și compoziție cu deșeurile menajere.

Astfel că rezultă următoarea cantitate de deșeurile municipale: 9.165,38 to

La cantitatea de 9.165,38 to aplicăm valoarea minimă a indicatorului de performanță pentru colectarea separată a deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă, respective, 23,1% = 2.117,20 to deșeurile reciclabile.

Potrivit art.39 din Legea nr.101/2006 În lipsa determinărilor de compoziție a deșeurilor municipale, cantitatea totală generată de deșeurile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale care se ia în calcul la ajustarea sau modificarea tarifului se consideră a fi la nivelul cotei procentuale din fundamentarea anterioară a tarifului. În contextul în care nu sunt luate în calcul determinările de compoziție cotele procentuale sunt de 75% -generare persoane fizice și 25%-generare persoane juridice

Potrivit specificației din Anexa 1 b la Ordinul nr.640/2022 Cantitatea programată anuală de deșeurile reziduale se calculează în funcție de gradul de implementare a sistemului de colectare separată a biodeșeurilor, astfel: în cazul în care biodeșeurile se colectează separat: Cantitatea programată anuală de deșeurile reziduale luată în calcul la fundamentarea cheltuielilor cu contribuția pentru economia circulară se stabilește ca diferență dintre cantitatea programată de deșeurile municipale și suma cantităților programate de deșeurile reciclabile și de biodeșeurile.

Potrivit Breviarului de calcul nr. 4 din Anexa la ordinal nr. 111/2007 greutatea specifică a deșeurilor menajere se ia egală cu circa 350 kg/mc, dacă la nivelul localității nu a fost stabilită prin măsurători și înregistrări statistice o altă greutate specifică a deșeurilor;

0	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	152.196,69
VII	Cantitatea programată deșeuri municipale $Q_{municipale}$, din care:	tone/an	9.165,38
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere $Q_{menajere}$	tone/an	-
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare $Q_{similare}$	tone/an	-
VIII	Cantitatea programată biodeșeuri $Q_{biodeșeuri}^{(*)}$	tone/an	326,77
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/ VII)	%	75
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2 / VII)	%	25
XI	Număr de locuitori deserviți (**)	pers	18.916
XII	Tarif (VI / VIII)	lei/tonă	$152.196,69/326,77=$ 465,76
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/ lună	$(75\%$ $x326,77x465,76)/22$ $6.992=$ 0,51
XIV	Densitatea medie a deșeurilor municipale (p)	tone/mc	0,35
XV	Tarif utilizatori non casnici (XII)x(XIV)	lei/mc	$465,76x0,35=$ 163,02

- CEC = **160 lei/to** conf art.9 alin.1 lit.c din OUG nr.196/2005
- Potrivit art.47 alin. 3 din Ordinul ANRSC nr.640/2022 corelat cu art.9 alin.1 lit.c) din OUG nr.196/2005 valoarea contribuției pentru economia circulară se calculează în **lei/persoană/lună** potrivit formulei:

$CEC\ ip(i) \text{ (lei/persoană/lună)} = \frac{CEC\ ip(i) \times p\%}{\text{Număr UC} \times 12 \text{ luni}}$, unde:

CEC ip (i) – are semnificația de la alin. (1);

p% și Număr UC - au semnificația de la art. 14 alin. (2) prezentele norme metodologice, astfel:

$$\frac{160 \text{ lei/to} \times 326,77 \times 75\%}{18916 \times 12 \text{ luni}} = \mathbf{0,17 \text{ lei/pers/lună}}$$

- Potrivit art.47 alin.4 din Ordinul ANRSC nr.640/2022 valoarea contribuției pentru economia circulară se calculează în **lei/mc**, conform art.47 alin.4 din O nr.640/2022, potrivit formulei:

$$CEC\ ip(i) \text{ (lei/mc)} = \frac{CEC\ ip(i)}{12 \text{ luni} \times Q_{ip(i)}} \times p, \text{ unde:}$$

CEC ip(i) și Q ip (i) - au semnificația de la alin. (1);

p - are semnificația de la art. 14 alin. (3) prezentele norme metodologice, respective densitatea medie a deșeurilor municipale (tone/mc), **0,35**

$Q_{ip(i)} \text{ (tone)} = 326,77 \text{ to bio}$

$CEC\ ip(i) = CEC \times Q_{ip(i)}$, unde: $= 160 \text{ lei/to} \times 326,77 \text{ to bio} = 52.283,2 \text{ lei}$

ip (%) - indicator de performanță aferent prestației/activității, prevăzut în contractul de delegare sau, după caz, în hotărârea de dare în administrare;

$Q_{ip(i)} \text{ (tone)}$ - cantitatea de deșeuri destinată a fi eliminată prin depozitare calculată pe baza indicatorului de performanță aferent activității/prestației i aplicat la cantitatea programată de deșeuri prevăzută în fișa de fundamentare a tarifului activității/prestației.

$$\text{CEC ip(i) (lei/mc)} = \frac{\text{CEC ip(i)}}{12 \text{ luni} \times \text{Qip(i)}} \times p = \frac{52.283,2}{3.921,24} \times 0,35 =$$

$$= \frac{289.310,4}{21.698,28} = 160 \times 0,35 = \mathbf{56 \text{ lei/mc}}$$

B. **Deseuri Reziduale- tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale:**

Pentru a stabili cantitatea programată anuală de deșuri reziduale luată în calcul am realizat diferența dintre cantitatea programată de deșuri municipale și suma cantităților programate de deșuri reciclabile și de biodeșuri(vezi specificatie Anexa nr. 1 b) la normele metodologice), astfel:

9165,38 to (municipal)- 2117,20 to(reciclabil) -326,77 to(bio) =6,721,41 deseuri reziduale pf +pj premise la depozitare

La cantitatea de 9.165,38 to aplicăm valoarea minimă a indicatorului de performanță pentru colectarea separată a deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă, respective, 23,1% = 2.117,20 to deseuri reciclabile.

Potrivit art.39 din Legea nr.101/2006 În lipsa determinărilor de compoziție a deșeurilor municipale, cantitatea totală generată de deșuri de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale care se ia în calcul la ajustarea sau modificarea tarifului se consideră a fi la nivelul cotei procentuale din fundamentarea anterioară a tarifului.În contextual în care nu sunt luate în calcul determinările de compoziție cotele procentuale sunt de 75% -generare persoane fizice și 25%-generare persoane juridice

0	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	2.094.382,51
VII	Cantitatea programată deșuri municipale $Q_{\text{municipale}}$, din care:	tone/an	9.165,38
7.1.	Cantitatea programată deșuri menajere Q_{menajere}	tone/an	6.874,21
7.2.	Cantitatea programată deșuri similare Q_{similare}	tone/an	2.291,17
VIII	Cantitatea programată deșuri reziduale $Q_{\text{reziduale}}^{(*)}$	tone/an	6,721,41
IX	Ponderea deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	75
X	Ponderea deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	25
XI	Număr de locuitori	pers	18.916
XII	Tarif (VI / VIII)	lei/tonă	1.868.098,45/6,721,41 = 311,6
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/ lună	(75%x6,721,41x277,94)/ 226.992= 6,93
XIV	Densitatea medie a deșeurilor municipale (p)	tone/mc	0,35
XV	Tarif utilizatori non casnici (XII)x(XIV)	lei/mc	277,94x 0,35= 109,6

- CEC = **160 lei/to** conf art.9 alin.1 lit.c din OUG nr.196/2005
- Potrivit art.47 alin. 3 din Ordinul ANRSC nr.640/2022 corelat cu art.9 alin.1 lit.c) din OUG nr.196/2005 valoarea contribuției pentru economia circulară se calculează în **lei/persoană/lună** potrivit formulei:

$$\text{CEC ip (i) (lei/persoană/lună)} = \frac{\text{CEC ip(i)} \times \text{p\%}}{\text{Număr UC} \times 12 \text{ luni}}, \text{ unde:}$$

CEC ip (i) – are semnificația de la alin. (1);

p% și Număr UC - au semnificația de la art. 14 alin. (2) prezentele norme metodologice, astfel:

$$\frac{160 \text{ lei/to} \times 6,721,41 \times 75\%}{18916 \times 12 \text{ luni}} = \mathbf{3,55 \text{ lei/pers/lună}}$$

- Potrivit art.47 alin.4 din Ordinul ANRSC nr.640/2022 valoarea contribuției pentru economia circulară se calculează în **lei/mc**, conform art.47 alin.4 din O nr.640/2022, potrivit formulei:

$$\text{CEC ip(i) (lei/mc)} = \frac{\text{CEC ip(i)}}{12 \text{ luni} \times \text{Qip(i)}} \times \text{p}, \text{ unde:}$$

CEC ip(i) și Q ip (i) - au semnificația de la alin. (1);

p - are semnificația de la art. 14 alin. (3) prezentele norme metodologice, respective densitatea medie a deșeurilor municipale (tone/mc), **0,35**

Q ip (i) (tone) = 6,721,41 to bio

CEC ip(i) = CEC x Q ip(i), unde: = 160 lei/to x 6,721,41 to = 1.075.426 lei

ip (%) - indicator de performanță aferent prestației/activității, prevăzut în contractul de delegare sau, după caz, în hotărârea de dare în administrare;

Q ip (i) (tone) - cantitatea de deșuri destinată a fi eliminată prin depozitare calculată pe baza indicatorului de performanță aferent activității/prestației i aplicat la cantitatea programată de deșuri prevăzută în fișa de fundamentare a tarifului activității/prestației.

$$\text{CEC ip(i) (lei/mc)} = \frac{\text{CEC ip(i)}}{12 \text{ luni} \times \text{Qip(i)}} \times \text{p} = \frac{1.075.426}{3.921,24} \times 0,35 =$$

$$= \frac{289.310,4}{21.698,28} \times 160 \times 0,35 = \mathbf{56 \text{ lei/mc}}$$

C. Deșuri Reciclabile- tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile:

0	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	639.015,04
VII	Cantitatea programată deșuri municipale Q _{municipale} , din care:	tone/an	9.165,38
7.1.	Cantitatea programată deșuri menajere Q _{menajere}	tone/an	6.874,21
7.2.	Cantitatea programată deșuri similare Q _{similare}	tone/an	2.291,17
VIII	Cantitatea programată deșuri reciclabile Q _{reciclabile} (*)	tone/an	2.117,20
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	75

X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	25
XI	Număr de locuitori	pers	18916
XII	Tarif (VI / VIII)	lei/tonă	$639.015,04/2.117,20 =$ 301,83
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/lună	$(75\% \times 2117,20 \times 301,83) / 226.992 =$ 2,12
XIV	Densitatea medie a deșeurilor municipale (ρ)	tone/mc	0,35
XV	Tarif utilizatori non casnici (XII)x(XIV)	lei/mc	$301,83 \times 0,35 =$ 105,64

D. Deșeuri voluminoase- tariful pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, inclusiv saltelele și mobila

Potrivit art.7 alin. 1, lit. ii) din Ordinul nr.640/2022 în conformitate cu prevederile art. 43 alin. (8) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile deliberative ale unităților administrativ-teritoriale au competențe exclusive să aprobe tarifele pentru serviciile conexe serviciului de salubritate cu grad redus de repetabilitate și care se desfășoară ocazional, respectiv:

(ii) tariful pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, inclusiv saltelele și mobila, colectate la solicitarea utilizatorilor, pe baza fișei de fundamentare întocmită de către operator. Factura se emite către utilizatorii serviciului;

Conform art. 7, alin. 2 din același act normativ în situația în care deșeurile sunt transportate la depozitul de deșeuri, cheltuielile cu contribuția pentru economia circulară se calculează și se facturează prin aplicarea cuantumului contribuției pentru economia circulară la cantitatea totală de deșeuri colectată.

ART. 31

Stabilirea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, gestionarea deșeurilor din construcții provenite din reabilitarea și reamenajarea interioară a locuințelor, gestionarea deșeurilor abandonate, precum și pentru încărcatul mecanizat și transportul zăpezii, se face potrivit formulei prevăzută la art. 31 din Ordinul nr.640/2022:

$$T = V/Volum = 19.594,82 \text{ lei} : 281,09 \text{ mc} = 69,71 \text{ lei/mc}$$

T - tariful stabilit, în lei/mc,

V - valoarea prestației respective (lei)=19.594,82 lei

Volum - volumul programat (mc)=281,09 mc

Respectiv :

$$T = 19.594,82 \text{ lei} : 56,22 \text{ to} = 348,55 \text{ lei/to}$$

La o densitate de 0,20 to/mc

La care se adugă cheltuielile cu economia circulară rezultând o valoarea totală a prestației de 20.437,70 lei, astfel că :

$$T = V/Volum = 20.437,70 \text{ lei} : 281,09 \text{ mc} = 72,71 \text{ lei/mc}$$

$$T = 20.437,70 \text{ lei} : 56,22 \text{ to} = 363,54 \text{ lei/to}$$

E. Deșeuri din construcții- tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora

Potrivit art.7 alin. 1, lit. i) din Ordinul nr.640/2022 în conformitate cu prevederile art. 43 alin. (8) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile deliberative ale unităților administrativ-teritoriale au competențe exclusive să

aprobe tarifele pentru serviciile conexe serviciului de salubritate cu grad redus de repetabilitate și care se desfășoară ocazional, respectiv:

(i) tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora, la solicitarea utilizatorilor casnici, pe baza fișei de fundamentare întocmită de către operator. Factura se emite către utilizatorii serviciului

Conform art. 7, alin. 2 din același act normativ în situația în care deșeurile sunt transportate la depozitul de deșuri, cheltuielile cu contribuția pentru economia circulară se calculează și se facturează prin aplicarea cuantumului contribuției pentru economia circulară la cantitatea totală de deșuri colectată.

ART. 31

Stabilirea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, gestionarea deșeurilor din construcții provenite din reabilitarea și reamenajarea interioară a locuințelor, gestionarea deșeurilor abandonate, precum și pentru încărcatul mecanizat și transportul zăpezii, se face potrivit formulei prevăzută la art. 31 din Ordinul nr.640/2022:

$$T = V/\text{Volum} = 59.626 \text{ lei} : 153,63 \text{ mc} = 388,11 \text{ lei/mc}$$

T - tariful stabilit, în lei/mc,

V - valoarea prestației respective (lei) = 59.626 lei

Volum - volumul programat (mc) = 153,63 mc

Respectiv :

$$T = 59.626 \text{ lei} : 107,54 \text{ to} = 554,44 \text{ lei/to}$$

La o densitate de 0,70 to/mc

La care se adaugă cheltuielile cu economia circulară raportate la indicatorii stabiliți în Anexa nr. 5 și la art.17 alin.7 din OUG nr.92/2021 rezultând o valoarea totală a prestației de 64.789,07 lei, astfel că :

$$T = V/\text{Volum} = 64.789,07 \text{ lei} : 153,63 \text{ mc} = 421,71 \text{ lei/mc}$$

$$T = 64.789,07 \text{ lei} : 107,54 \text{ to} = 602,45 \text{ lei/to}$$

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU



ROMÂNIA
JUDEȚUL BRAȘOV
MUNICIPIUL FĂGĂRAȘ



Strada Republicii, Nr. 3, 505200. Tel: 0040368 402 949, Fax: 0040368 402 805
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr.29.992/1/26.02.2025
Repartizat pentru avizare
la comisia _____

AVIZAT PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE RESORT

La proiectul de hotarare al consiliului local privind aprobarea cuantumului tarifelor specifice activităților de salubritate prestate de SC SALCO SERV SA Făgăraș

Prin Adresa SC Salco Serv SA nr.420/25.02.2025 înregistrată la municipiul Făgăraș cu nr. 29832/25.02.2025 operatorul de colectare separată și transport separat deșeurilor înaintează următoarele categorii de tarife:

Stabilire tarife lei/to - lei/ persoana/ lună – lei /mc pe fluxul deșeurilor municipale:

A. Deșeurile Biodegradabile- tarifului de colectare separată și transport separat al biodeșeurilor

Potrivit pct. 13 din Anexa nr.1 la OUG nr.92/2021 deșeurile municipale înseamnă:

a) deșeurile amestecate și deșeurile colectate separat de la gospodăriile, inclusiv hârtia și cartonul, sticla, metalele, materialele plastice, biodeșeurile, lemnul, textilele, ambalajele, deșeurile de echipamente electrice și electronice, deșeurile de baterii și acumulatori și deșeurile voluminoase, inclusiv saltelele și mobila;

b) deșeurile amestecate și deșeurile colectate separat din alte surse, în cazul în care deșeurile respective sunt similare ca natură și compoziție cu deșeurile menajere.

Astfel că rezultă următoarea cantitate de deșeurile municipale: 9.165,38 to

La cantitatea de 9.165,38 to aplicăm valoarea minimă a indicatorului de performanță pentru colectarea separată a deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă, respective, $23,1\% = 2.117,20$ to deșeurile reciclabile.

Potrivit art.39 din Legea nr.101/2006 În lipsa determinărilor de compoziție a deșeurilor municipale, cantitatea totală generată de deșeurile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale care se ia în calcul la ajustarea sau modificarea tarifului se consideră a fi la nivelul cotei procentuale din fundamentarea anterioară a tarifului. În contextul în care nu sunt luate în calcul determinările de compoziție cotele procentuale sunt de 75% -generare persoane fizice și 25%-generare persoane juridice

Potrivit specificației din Anexa 1 b la Ordinul nr.640/2022 Cantitatea programată anuală de deșeurile reziduale se calculează în funcție de gradul de implementare a sistemului de colectare separată a biodeșeurilor, astfel: în cazul în care biodeșeurile se colectează separat: Cantitatea programată anuală de deșeurile reziduale luată în calcul la fundamentarea cheltuielilor cu contribuția pentru economia circulară se

stabilește ca diferență dintre cantitatea programată de deșuri municipale și suma cantităților programate de deșuri reciclabile și de biodeșuri.

Potrivit Breviarului de calcul nr. 4 din Anexa la ordinal nr. 111/2007 greutatea specifică a deșeurilor menajere se ia egală cu circa 350 kg/mc, dacă la nivelul localității nu a fost stabilită prin măsurători și înregistrări statistice o altă greutate specifică a deșeurilor;

0	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	152.196,69
VII	Cantitatea programată deșuri municipale $Q_{municipale}$, din care:	tone/an	9.165,38
7.1.	Cantitatea programată deșuri menajere $Q_{menajere}$	tone/an	-
7.2.	Cantitatea programată deșuri similare $Q_{similare}$	tone/an	-
VIII	Cantitatea programată biodeșuri $Q_{biodeșuri}$ (*)	tone/an	326,77
IX	Ponderea deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/ VII)	%	75
X	Ponderea deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2 / VII)	%	25
XI	Număr de locuitori deserviți (**)	pers	18.916
XII	Tarif (VI / VIII)	lei/tonă	$152.196,69/326,77=$ 465,76
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/ lună	$(75\%$ $x326,77x465,76)/22$ $6.992=$ 0,51
XIV	Densitatea medie a deșeurilor municipale (ρ)	tone/mc	0,35
XV	Tarif utilizatori non casnici (XII)x(XIV)	lei/mc	$465,76x0,35=$ 163,02

- CEC = **160 lei/to** conf art.9 alin.1 lit.c din OUG nr.196/2005
- Potrivit art.47 alin. 3 din Ordinul ANRSC nr.640/2022 corelat cu art.9 alin.1 lit..c) din OUG nr.196/2005 valoarea contribuției pentru economia circulară se calculează în **lei/persoană/lună** potrivit formulei:

$$CEC\ ip(i)\ (lei/persoană/lună) = \frac{CEC\ ip(i) \times p\%}{Număr\ UC \times 12\ luni}$$
, unde:

CEC ip (i) – are semnificația de la alin. (1);

p% și Număr UC - au semnificația de la art. 14 alin. (2) prezentele norme metodologice, astfel:

$$\frac{160\ lei/to \times 326,77 \times 75\%}{18916 \times 12\ luni} = \mathbf{0,17\ lei/pers/lună}$$

- Potrivit art.47 alin.4 din Ordinul ANRSC nr.640/2022 valoarea contribuției pentru economia circulară se calculează în **lei/mc**, conform art.47 alin.4 din O nr.640/2022, potrivit formulei:

$$CEC\ ip(i)\ (lei/mc) = \frac{CEC\ ip(i)}{12\ luni \times Qip(i)} \times p,$$
 unde:

CEC ip(i) și Q ip (i) - au semnificația de la alin. (1);

p - are semnificația de la art. 14 alin. (3) prezentele norme metodologice, respective densitatea medie a deșeurilor municipale (tone/mc), **0,35**

Q ip (i) (tone)= 326,77 to bio

CEC ip(i)= CEC x Q ip(i), unde:= 160 lei/to x 326,77 to bio= 52.283,2 lei

ip (%)- indicator de performanță aferent prestației/activității, prevăzut în contractul de delegare sau, după caz, în hotărârea de dare în administrare;

Q ip (i) (tone) - cantitatea de deșeuri destinată a fi eliminată prin depozitare calculată pe baza indicatorului de performanță aferent activității/prestației i aplicat la cantitatea programată de deșeuri prevăzută în fișa de fundamentare a tarifului activității/prestației.

$$\text{CEC ip(i) (lei/mc)} = \frac{\text{CEC ip(i)} \times p}{12 \text{ luni} \times \text{Qip(i)}} = \frac{52.283,2}{3.921,24} \times 0,35 =$$

$$= \frac{289.310,4}{21.698,28} = 160 \times 0,35 = \mathbf{56 \text{ lei/mc}}$$

B. Deșeuri Reziduale- tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale:

Pentru a stabili cantitatea programată anuală de deșeuri reziduale luată în calcul am realizat diferența dintre cantitatea programată de deșeuri municipale și suma cantităților programate de deșeuri reciclabile și de biodeșeuri(vezi specificatie Anexa nr. 1 b) la normele metodologice), astfel:

9165,38 to (municipal)- 2117,20 to(reciclabil) -326,77 to(bio) =6,721,41 deseuri reziduale pf +pj premise la depozitare

La cantitatea de 9.165,38 to aplicăm valoarea minimă a indicatorului de performanță pentru colectarea separată a deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă, respective, 23,1% = 2.117,20 to deseuri reciclabile.

Potrivit art.39 din Legea nr.101/2006 În lipsa determinărilor de compoziție a deșeurilor municipale, cantitatea totală generată de deșeuri de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale care se ia în calcul la ajustarea sau modificarea tarifului se consideră a fi la nivelul cotei procentuale din fundamentarea anterioară a tarifului.În contextual în care nu sunt luate în calcul determinările de compoziție cotele procentuale sunt de 75% -generare persoane fizice și 25%-generare persoane juridice

0	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	2.094.382,63
VII	Cantitatea programată deșeuri municipale $Q_{\text{municipale}}$, din care:	tone/an	9.165,38
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Q_{menajere}	tone/an	6.874,21
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Q_{similare}	tone/an	2.291,17
VIII	Cantitatea programată deșeuri reziduale $Q_{\text{reziduale}}^{(*)}$	tone/an	6,721,41
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	75
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	25
XI	Număr de locuitori	pers	18.916

XII	Tarif (VI / VIII)	lei/tonă	1.868.098,45/6,721,41 = 311,6
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/ lună	(75% \times 6,721,41 \times 277,94)/ 226.992= 6,93
XIV	Densitatea medie a deșeurilor municipale (ρ)	tone/mc	0,35
XV	Tarif utilizatori non casnici (XII) \times (XIV)	lei/mc	277,94 \times 0,35= 109,6

- CEC = **160 lei/to** conf art.9 alin.1 lit.c din OUG nr.196/2005
- Potrivit art.47 alin. 3 din Ordinul ANRSC nr.640/2022 corelat cu art.9 alin.1 lit.c) din OUG nr.196/2005 valoarea contribuției pentru economia circulară se calculează **în lei/persoană/lună** potrivit formulei:

CEC ip (i) (lei/persoană/lună) = $\frac{\text{CEC ip(i)} \times p\%}{\text{Număr UC} \times 12 \text{ luni}}$, unde:

CEC ip (i) – are semnificația de la alin. (1);

p% și Număr UC - au semnificația de la art. 14 alin. (2) prezentele norme metodologice, astfel:

$$\frac{160 \text{ lei/to} \times 6,721,41 \times 75\%}{18916 \times 12 \text{ luni}} = \mathbf{3,55 \text{ lei/pers/lună}}$$

- Potrivit art.47 alin.4 din Ordinul ANRSC nr.640/2022 valoarea contribuției pentru economia circulară se calculează **în lei/mc**, conform art.47 alin.4 din O nr.640/2022, potrivit formulei:

$$\text{CEC ip(i) (lei/mc)} = \frac{\text{CEC ip(i)}}{12 \text{ luni} \times Q_{ip(i)}} \times p, \text{ unde:}$$

CEC ip(i) și Q ip (i) - au semnificația de la alin. (1);

p - are semnificația de la art. 14 alin. (3) prezentele norme metodologice, respective densitatea medie a deșeurilor municipale (tone/mc), **0,35**

Q ip (i) (tone) = 6,721,41 to bio

CEC ip(i) = CEC \times Q ip(i), unde: = 160 lei/to \times 6,721,41 to = 1.075.426 lei

ip (%) - indicator de performanță aferent prestației/activității, prevăzut în contractul de delegare sau, după caz, în hotărârea de dare în administrare;

Q ip (i) (tone) - cantitatea de deșuri destinată a fi eliminată prin depozitare calculată pe baza indicatorului de performanță aferent activității/prestației i aplicat la cantitatea programată de deșuri prevăzută în fișa de fundamentare a tarifului activității/prestației.

$$\text{CEC ip(i) (lei/mc)} = \frac{\text{CEC ip(i)}}{12 \text{ luni} \times Q_{ip(i)}} \times p = \frac{1.075.426}{3.921,24} \times 0,35 =$$

$$\frac{289.310,4}{21.698,28}$$

$$= \frac{289.310,4}{21.698,28} \times 160 \times 0,35 = \mathbf{56 \text{ lei/mc}}$$

C. Deșuri Reciclabile- tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile:

0	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anual
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	639.015,04
VII	Cantitatea programată deșuri municipale $Q_{municipale}$, din care:	tone/an	9.165,38
7.1.	Cantitatea programată deșuri menajere $Q_{menajere}$	tone/an	6.874,21
7.2.	Cantitatea programată deșuri similare $Q_{similare}$	tone/an	2.291,17
VIII	Cantitatea programată deșuri reciclabile $Q_{reciclabile}^{(*)}$	tone/an	2.117,20
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	75
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	25
XI	Număr de locuitori	pers	18916
XII	Tarif (VI / VIII)	lei/tonă	$639.015,04/2.117,20 =$ 301,83
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/lună	$(75\% \times 2117,20 \times 301,83) / 226.992 =$ 2,12
XIV	Densitatea medie a deșeurilor municipale (ρ)	tone/mc	0,35
XV	Tarif utilizatori non casnici (XII)x(XIV)	lei/mc	$301,83 \times 0,35 =$ 105,64

D. Deșuri voluminoase- tariful pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, inclusiv saltelele și mobila

Potrivit art.7 alin. 1, lit. ii) din Ordinul nr.640/2022 în conformitate cu prevederile art. 43 alin. (8) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile deliberative ale unităților administrativ-teritoriale au competențe exclusive să aprobe tarifele pentru serviciile conexe serviciului de salubritate cu grad redus de repetabilitate și care se desfășoară ocazional, respectiv:

(ii) tariful pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, inclusiv saltelele și mobila, colectate la solicitarea utilizatorilor, pe baza fișei de fundamentare întocmită de către operator. Factura se emite către utilizatorii serviciului;

Conform art. 7, alin. 2 din același act normativ în situația în care deșeurile sunt transportate la depozitul de deșuri, cheltuielile cu contribuția pentru economia circulară se calculează și se facturează prin aplicarea cuantumului contribuției pentru economia circulară la cantitatea totală de deșuri colectată.
ART. 31

Stabilirea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, gestionarea deșeurilor din construcții provenite din reabilitarea și reamenajarea interioară a locuințelor, gestionarea deșeurilor abandonate, precum și pentru încărcatul mecanizat și transportul zăpezii, se face potrivit formulei prevăzută la art. 31 din Ordinul nr.640/2022:

$$T = V/\text{Volum} = 19.594,82 \text{ lei} : 281,09 \text{ mc} = \mathbf{69,71 \text{ lei/mc}}$$

T - tariful stabilit, în lei/mc,

V - valoarea prestației respective (lei)=19.594,82 lei

Volum - volumul programat (mc)=281,09 mc

Respectiv :

$$T = 19.594,82 \text{ lei} : 56,22 \text{ to} = \mathbf{348,55 \text{ lei/to}}$$

La o densitate de 0,20 to/mc

La care se adugă cheltuielile cu economia circulară rezultand o valoarea totală a prestației de 20.437,70 lei, astfel că :

$$T = V/Volum = 20.437,70 \text{ lei} : 281,09 \text{ mc} = 72,71 \text{ lei/mc}$$

$$T = 20.437,70 \text{ lei} : 56,22 \text{ to} = 363,54 \text{ lei/to}$$

E. Deșeuri din construcții- tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora

Potrivit art.7 alin. 1, lit. i) din Ordinul nr.640/2022 în conformitate cu prevederile art. 43 alin. (8) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile deliberative ale unităților administrativ-teritoriale au competențe exclusive să aprobe tarifele pentru serviciile conexe serviciului de salubritate cu grad redus de repetabilitate și care se desfășoară ocazional, respectiv:

(i) tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora, la solicitarea utilizatorilor casnici, pe baza fișei de fundamentare întocmită de către operator. Factura se emite către utilizatorii serviciului

Conform art. 7, alin. 2 din același act normativ în situația în care deșeurile sunt transportate la depozitul de deșeuri, cheltuielile cu contribuția pentru economia circulară se calculează și se facturează prin aplicarea cuantumului contribuției pentru economia circulară la cantitatea totală de deșeuri colectată.

ART. 31

Stabilirea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, gestionarea deșeurilor din construcții provenite din reabilitarea și reamenajarea interioară a locuințelor, gestionarea deșeurilor abandonate, precum și pentru încărcatul mecanizat și transportul zăpezii, se face potrivit formulei prevăzută la art. 31 din Ordinul nr.640/2022:

$$T = V/Volum = 59.626 \text{ lei} : 153,63 \text{ mc} = 388,11 \text{ lei/mc}$$

T - tariful stabilit, în lei/mc,

V - valoarea prestației respective (lei)= 59.626 lei

Volum - volumul programat (mc)= 153,63 mc

Respectiv :


$$T = 59.626 \text{ lei} : 107,54 \text{ to} = 554,44 \text{ lei/to}$$

La o densitate de 0,70 to/mc

La care se adaugă cheltuielile cu economia circulară raportate la indicatorii stabiliți în Anexa nr. 5 și la art.17 alin.7 din OUG nr.92/2021 rezultand o valoarea totală a prestației de 64.789,07 lei, astfel că :

$$T = V/Volum = 64.789,07 \text{ lei} : 153,63 \text{ mc} = 421,71 \text{ lei/mc}$$

$$T = 64.789,07 \text{ lei} : 107,54 \text{ to} = 602,45 \text{ lei/to}$$

Nr. Crt.	Nume/Prenume	Functia	Data	Semnatura
1	Boer Liliana	Arhitect Șef	26.02.2025	
2	Boeriu Ioana	Sef Serviciu	26.02.2025	

S.C. SALCO SERV S.A. FĂGĂRAȘ
INTRARE ÎN ÎNȘIRE nr. 420
ZIUA 25 LUNA 02 ANUL 2 025

Către

Municipiul Făgăraș,

str. Republicii, nr. 3, Făgăraș, județul Brașov

Subscrisa Salco Serv S.A., cu sediul în localitatea Făgăraș, str. Negoiu, nr.147, județul Brașov, înregistrată la O.N.R.C. Brașov sub nr. J08/1234/2002, CUI RO14891753, reprezentată prin Directorul General - Lazar Silviu,

Alaturat va înaintam tarifele propuse aferente anului 2025.

Presedinte Consiliu de Administratie

Ciora Ioan Vasile





ROMÂNIA
JUDEȚUL BRAȘOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAȘ

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040368 402 949, Fax: 0040368 402 805
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro



Nr.58396/18.10.2024

Către,

SC SALCO SERV SA
Făgăraș str. Negoiu, nr.147, jud. Brașov
secretariatsalcoserv@gmail.com

Spre stiinta Consiliului de Administratie al S.C. SALCO SERV S.A.

Prin prezenta adresa va solicitam a ne comunica urmatoarele pana cel tarziu in data de 29.11.2024 ora 12:00.

I. Referitor la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate din Municipiul Fagaras prin incredintare directa nr.5035/05.03.2008 cu actele aditionale aferente:

- * Avand in vedere ca prin HCL nr.16/31.01.2024 privind aprobarea cuantumului tarifelor specifice activitatilor de salubritate prestate de S.C. SALCO SERV S.A. Fagaras si a operatorului statiei de sortare si a operatorului depozitului de deseuri nepericuloase exprimate in lei/pers/luna, in gestionarea fluxului deseurilor municipal provenite de pe raza UAT Fagaras, aprobarea cuantumului nivelului tarifelor distincte/taxelor distincte, a cuantumului reducerii taxei de salubritate aplicata persoanelor fizice si a cuantumului taxei de salubritate aplicata persoanelor fizice, s-au stabilit tarife aferente activitatiilor desfasurate de societatea d-voastra, va solicitam a ne comunica, cat de repede posibil, documentatiile intocmite cu respectarea prevederilor Legii 101/2006 si ale Ordinului nr.640/30.09.2022 pentru situatia in care considerati ca se impune ajustarea sau modificarea acestora.
- * In situatia in care considerati ca va sunt aplicabile si alte tarife aferente activitatilor desfasurate de S.C. SALCO SERV S.A. va solicitam sa depuneti documentatile intocmite cu respectarea prevederilor Legii 101/2006 si ale Ordinului nr.640/30.09.2022 intr-un termen util, astfel incat sa nu fie afectata activitatea societatii.
- * Va solicitam ca pana la termenul indicat sa ne comunicati tarifele aferente activitatilor prestate de S.C. SALCO SERV S.A. cu precizarea clara de mentinere, modificare sau de ajustare a acestora prin corelare cu licentele, autorizatiile APM emise pe domeniul de activitate, precum si cu prevederile Legii 101/2006 cu actualizarile si completarile ulterioare, a Ordinului nr.640/30.09.2022 cu actualizarile si completarile ulterioare.
- * Referitor la cota de dezvoltare, va solicitam a ne comunica disponibilul financiar astfel:
 - Suma necesar a fi virata de catre S.C. SALCO SERV S.A. pentru fiecare tarif component al Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate din Municipiul Fagaras prin incredintare directa nr.5035/05.03.2008 de la aprobarea cotei de dezvoltare pana la data adoptari HCL nr.33/21.02.2024 privind incetarea aplicabilitatii prevederilor HCL nr.4/06.01.2024 privind aprobarea Cotei de dezvoltare

a S.C. SALCO SERV S.A. Fagaras, ale HCL nr.49/25.02.2021 privind modificarea si completarea HCL nr.4/06.01.2021 privind aprobarea Cotei de dezvoltare a S.C. SALCO SERV S.A. Fagaras si ale HCL nr.279/28.07.2022 privind modificarea si completarea Art.1 din HCL nr.4/06.01.2021 prin diminuarea cotei de dezvoltare aferenta taxei speciale de salubritate aplicata persoanelor fizice si aferenta tarifelor practicate de S.C. SALCO SERV S.A. Fagaras, precum si actualizarea listei de investitii aferenta.

- Suma virata pana in prezent a cotei de dezvoltare raportata la perioada de referinta.

- Investitiile efectuate de la aprobarea cotei de dezvoltare pana in prezent.

* Cantitatiile, exprimate in tone, de deseuri reciclabile pe fiecare fractie in parte transportate catre operatorul statiei de sortare S.C. Fin-Eco S.A. pana in prezent.

* Cantitatiile, exprimate in tone, de deseuri reciclabile pe fiecare fractie in parte refuzate de catre operatorul statiei de sortare S.C. Fin-Eco S.A. pana in prezent.

* Cantitatiile exprimate in tone de deseuri reciclabile pe fiecare fractie in parte valorificate direct de SC SALCO SERV SA in anul curent precum si temeiul legal in baza caruia s-a realizat valorificarea directa, tinand cont de faptul ca prin adresa nr. 49665/327/01.08.2024 Municipiul Fagaras va comunica incheierea cu GREENPOINT MANAGEMENT S.A a Contractului – cadru vizand acoperirea costurilor nete pentru colectarea, transportul si sortarea deseurilor de ambalaje intrate in instalatiile de valorificare prin reciclare/valorificare

* In situatia in care deseurile reciclabile nu au fost transportate catre operatorul de sortare S.C. Fin –Eco S.A. va solicitam sa aveti in vedere prevederile art. 44 alin. 5 si urm. din Legea 101/2006, sens in care va solicitam sa ne comunicati veniturile realizate din vânzarea și/sau valorificarea deșeurilor în vederea calculării cuantumului reducerii tarifului aferent activității prestate și aprobării tarifului de facturare al activității in cauza, în lei/tonă și în lei/persoană/lună, pe baza mediei lunare a veniturilor încasate din vânzarea/valorificarea deșeurilor.

* Va solicitam ca pana la termenul indicat sa ne comunicati datele necesare (venit/activitate,/tarif aplicabil/cuquantum reducere) pentru a putea demara procedura de intocmire a unui proiect de hotarare in acest sens.

* In situatia in care se impune, modificarea Anexei nr.5 la Contractul de delegare nr.5035/2008 reprezentand cantitatiile minime estimative generate de categoriile de agenti economici, adaptate la cantitatiile colectate de SC SALCO SERV SA, separand cele doua fluxuri rezidual si biodegradabila.

* Modificarea Anexei la HCL nr.227/2015 reprezentand Contractul de prestare a serviciului de salubritate, cu indeplinirea procedurilor interne si cu respectarea Ordinului nr.112/2007, Legea 181/2020, respectiv OUG nr.92/2021 si Legea 101/2006 actualizata.

Mentionam ca ultima hotarare a CL adoptata in acest sens este cea cu nr.109/30.04.2020, daca este cazul.

* Modificarea, respectiv mentinerea frecventei de colectare in functie de autovehiculele detinute si de obligatia de colectare separata.

* Numarul de eurocontainere de 1,1 mc si de clopote, pe categorii, aflate intr-o stare de utilizare, care sa respecte prescriptiile tehnice impuse prin legislatia in domeniul luand in considerare amplasamentele de precollectare de pe domeniul public (Anexa nr.1 de la Regulament).

* Referitor la adresa SC SALCO SERV SA nr.2307/26.09.2022 cu privire la solicitarea Municipiului Făgăraș privind proiectul “ Construirea de insule ecologice digitalizate “ va solicitam sa identificati care din autovehiculele din dotare, detin sistemul de ridicare indicat. In situatia in care autovehiculul necesar implementarii proiectului nu se afla in dotare, va atragem atentia asupra faptului ca implementarea proiectului si buna desfasurare a acestuia implica utilizarea sistemului de ridicare comunicat de d-voastra. Mentionam ca proiectul trebuie finalizat pana la data de 31.12.2024.

* Referitor la situatia debitelor, a ramasitelor, platilor la bugetul local al Municipiul Făgăraș va transmitem atasat situatia la data de 15.10.2024.

II. Referitor la Contractul delegare prin concesiune a gestiunii serviciului public de salubritate pentru activitatile de maturat, stradal si deszapezire din Municipiul Făgăraș prin atribuire directa nr.49675/2722/01.09.2021 cu actele aditionale aferente:

* Comunicarea mentinerii, modificarii sau ajustarii tarifelor componente contractului de delegare nr.49675/2722/01.09.2021.

*Referitor la cota de dezvoltare, va solicitam a ne comunica disponibilul financiar astfel:
- Suma necesar a fi virata de catre SC SALCO SERV SA pentru fiecare tarif component al Contractului delegare prin concesiune a gestiunii serviciului public de salubritate pentru activitatile de maturat, stradal si deszapezire din Municipiul Făgăraș prin atribuire directa nr.49675/2722/01.09.2021 de la aprobarea cotei de dezvoltare pana la data adoptari HCL nr.33/21.02.2024 privind incetarea aplicabilitatii prevederilor HCL nr.4/06.01.2024 privind aprobarea Cotei de dezvoltare a S.C. SALCO SERV S.A. Făgăraș, ale HCL nr.49/25.02.2021 privind modificarea si completarea HCL nr.4/06.01.2021 privind aprobarea Cotei de dezvoltare a S.C. SALO SERV S.A. Făgăraș si ale HCL nr.279/28.07.2022 privind modificarea si completarea Art.1 din HCL nr.4/06.01.2021 prin diminuarea cotei de dezvoltare aferenta taxei speciale de salubritate aplicata persoanelor fizice si aferenta tarifelor practicate de S.C. SALO SERV S.A. Făgăraș, precum si actualizareae listei de investitii aferenta.

- Suma virata pana in prezent a cotei de dezvoltare raportata la perioada de referinta.
- Investitiile efectuate de la aprobarea cotei de dezvoltare pana in prezent.

* Sa inaintati propunerile de modificare a Regulamentului serviciului public de salubritate al Municipiulu Făgăraș pentru activitatile de maturat, spalare, stropire, curatat/razuit rigole si intretunere a cailor publice, curatarea si transportul zapezii de pe caile publice si mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau de inghet cu anexe aferente, tinand cont de analiza situatiei economico-financiara a societatii cu justificarea si incadrarea legala aferenta.

* Referitor la situatia debitelor, a ramasitelor, platilor la bugetul local Municipiului Făgăraș va transmitem atasat situatia debite – plati – ramasite - majorari la data de 15.10.2024.

Termenul de raspuns specificat are in vedere incadrarea proiectului de hotarare in termenele impuse de prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica.

De asemenea, va solicitam sa depuneti atasat Hotararea AGA prin care se aproba modificarea sau ajustarea tarifelor aferente prestatiiilor realizate de catre SC SALCO SERV SA pentru ambele contracte de concesiune.

Cu respect,

PRIMAR,
GHEORGHE SUCACIU



SECRETAR GENERAL,
MARIAN LAVINIA

Nr. Crt	Prenumele si numele	Funcția și atribuția	Data	Semnătura
1.	Boer Liliana	Arhitect Șef	18.10.2024	
2.	Hârtoagă Ioana	Șef Serviciu Utilități Publice	18.10.2024	
3.	Galenciu Claudia Georgiana	Consilier monitorizare	18.10.2024	



ROMÂNIA
JUDEȚUL BRAȘOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAȘ

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040368 402 949 Fax: 0040368 402 805
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro



HOTĂRÂREA nr.261
din data de 24 octombrie 2024

-privind modificarea și completarea Regulamentului Serviciului Public de Salubritate al Municipiului Făgăraș și aprobarea Regulamentului pentru stabilirea și aplicarea taxei de salubritate pentru persoane fizice și juridice, beneficiari individuali, fără contract ai serviciului public de salubritate pentru activitățile de gestionare a fracțiilor de deșeuri municipale colectate separat din Municipiul Făgăraș cu aplicabilitate de la 01.01.2025

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAȘ,
întrunit în ședință ordinară,

Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraș nr.57743/14.10.2024 și raportul Serviciului de Utilități publice nr.57743/1/14.10.2024 se supune spre analiză, verificare și aprobare modificarea și completarea Regulamentului Serviciului Public de Salubritate al Municipiului Făgăraș și aprobarea Regulamentului pentru stabilirea și aplicarea taxei de salubritate pentru persoane fizice și juridice, beneficiari individuali, fără contract ai serviciului public de salubritate pentru activitățile de gestionare a fracțiilor de deșeuri municipale colectate separat din Municipiul Făgăraș cu aplicabilitate de la 01.01.2025,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului, al Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerț și agricultură, al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, culte, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de agrement, al Comisiei pentru administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești, problemele minorităților, precum și al Comisiei de turism, relații externe și integrare europeană,

În conformitate cu prevederile art.2 alin.(3) lit.a) și l), alin.(4) pct.13, alin.(5), alin.(9), art.4, art.6 alin.(1) lit.h, art.8, art.9, art.12 - art.14, art.19, art.20, art.25, art.26 alin.(4), art.29, art.30, art.33, art.35, art.36, art.38 - art.42, art.44 alin.(3)-(7), art.45 alin.(1) - alin.(9), art.46 alin.(2) și alin.(3), art.47, art.49 - art.53, din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubritate a localităților, modificată și completată, ale art. 1 alin.(2) lit.e), art.3, art.6, art.8 alin.(3) lit.i) și urm, art.10 alin.(12), (13) și (15), art.23 alin.(2), art.29, art.30, art.32 alin.(1), art.36, art.42 și urm din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, modificată și completată, ale art.7, art.11, art.12, art.13 alin.5 și 6, art.15 alin.1, 2 lit.a) și 3, art.16, art.17, art.20 alin.3-5, art.30 alin.4, art.33, art.48, art.60 și urm din OUG nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, ale Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, modificată și completată, ale OUG 5/2015 privind deșeurile de echipamente electrice și electronice, modificată și completată, ale Ordinului Ministrului Mediului nr.1503/2017 privind modificarea și completarea Ordinului ministrului mediului și gospodăririi apelor nr.578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contribuțiilor și taxelor datorate la Fondul pentru mediu, Ordinul Ministrului Mediului nr.1271/29.11.2018 privind procedura și criteriile de înregistrare a operatorilor economici colectori autorizați care preiau prin achiziție deșeuri de ambalaje de la populație de la locul de generare a acestora cu data intrării în vigoare, ale Legii nr.181/2020 privind gestionarea deșeurilor nepericuloase compostabile,

Potrivit reglementărilor prevăzute în Normele de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației aprobate prin OMS nr.119/2014, cu modificările și completările ulterioare, în Ordinul ANRSC nr.82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubritate a localităților, cu modificările și completările ulterioare și potrivit art.4 lit.s) și lit.t) art.21 alin.5 și alin.6 din Ordinul ANRSC nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire,

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate,

Având în vedere prevederile Legii Nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare, procesul-verbal de afișare cu nr.54879/20.09.2024 al dezbaterii publice pentru Regulamentul Serviciului Public de Salubritate al Municipiului Făgăraș și Regulamentul pentru stabilirea și aplicarea taxei de salubritate pentru persoane fizice și juridice, beneficiari individuali, fără contract ai serviciului public de salubritate pentru activitățile de gestionare a fracțiilor de deșeuri municipale colectate separat din Municipiul Făgăraș cu aplicabilitate de la 01.01.2025 și Dezbaterea publică cu Minuta nr.55834/30.09.2024 publicată pentru consultare pe site-ul oficial al Municipiului Făgăraș, la link-ul: https://www.primaria-fagaras.ro/monitorul_local/comunicat,

Luând în considerare art. 92, art. 129, alin (2), lit. b) și d), alin. 4 lit g), alin.7 lit.n) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ,

În temeiul art. 139 alin. (1) și ale art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. – Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului Serviciului Public de Salubritate al Municipiului Făgăraș, cu aplicabilitate de la 01.01.2025 prezentat în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. – Se aproba Regulamentul pentru stabilirea și aplicarea taxei de salubritate pentru persoane fizice și juridice, beneficiari individuali, fără contract ai serviciului public de salubritate pentru activitățile de gestionare a fracțiilor de deșeuri municipale colectate separat din Municipiul Făgăraș, cu aplicabilitate de la 01.01.2025 prezentat în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. – Se aprobă încheierea unui Act adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate din municipiul Făgăraș prin încredințare directă nr. 5035/05.03.2008 conform modificărilor prevăzute la Art.1 și Art.2.

Art.4. – Se aprobă nivelul taxei de salubritate pentru utilizatorii care beneficiază individual de prestarea serviciului de salubritate fără contract încheiat cu operatorul de salubritate, de 2 ori mai mare decât nivelul rezultat din însumarea tarifelor distincte pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea fracțiilor de deșeuri municipale colectate separat aplicate utilizatorilor cu contract, fiind exprimată în lei/persoană/lună pentru utilizatorii casnici, respectiv în lei/mc pentru utilizatorii non-casnici.

Art.5. – Se imputernicește Primarul Municipiului Făgăraș să semneze Actul adițional aferent Contractului de delegare gestiunii serviciilor publice de salubritate din municipiul Făgăraș prin încredințare directă nr. 5035/05.03.2008 precum și toate documentele ce vor rezulta ca efect al prezentei hotărâri.

Art.6. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Primarul Municipiului Făgăraș, prin Serviciul de Utilități publice, Serviciul Poliția Locală Făgăraș și Direcția Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Făgăraș, și S.C. SALCO SERV S.A.Făgăraș.

Art.7. - Prezenta hotărâre se aduce la cunostință publică, respectiv se comunică Primarului Municipiului Făgăraș, celor nominalizați cu aducerea la îndeplinire și se comunică Instituției Prefectului în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
BUTUNOIU NICOLAIE



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,
Jr.LAVINIA MARIAN

